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Vážení spoluobčané, 
když jsem nastupoval do funkce staros-
ty, byl jsem přesvědčen o  tom, že rok 
2011 nebude jednoduchý, což se také 
potvrdilo. V  očekávání toho letošního 
nelze předpokládat žádné zázraky. Vývoj 
v naší republice, respektive Evropské unii 
tomu plně nasvědčuje. V dnešní době se 
neustále mluví o � nančních problémech, 
dluhových krizích. Spousta lidí začíná 
řešit existenční potíže. Naši vrcholní před-
stavitelé nám chystají jednu „perlu“ za 
druhou. Argumentace typu, že jsme si žili 
20 let nad poměry a že si nutně musíme 
utáhnout opasky, mne v kontextu s aféra-
mi typu Promopro a  privatizačních kauz 
přivádějí k trpkému úsměvu. O to víc mne 
rozlaďuje, když se dozvím, že odpovědné 

osoby vlastně za nic nemůžou. Z  mého 
pohledu je to velký výsměch obyčejným 
lidem. Daný stav u  většiny obyvatelstva 
vyvolává nechuť a  apatii a  ono se není 
ani čemu divit. Na druhou stranu jsem 
přesvědčen, že každý člověk má vždy 
možnost volby a  může udělat byť malý 
krok vedoucí ke změně. Nehledě k tomu, 
že naše problémy za nás nikdo nevyřeší. 
Jak jsem již zmínil, minulý rok nebyl 
jednoduchý. Důležitým úkolem bylo 
uhrazení závazku vůči spol. Laspon 
a  úhrada dalších dluhů, což se nám po-
dařilo splnit. Dále bylo nezbytné provést 
úsporná opatření na straně provozních 
výdajů městyse. Nad plánovaný rámec se 
nám podařilo vyměnit okna na budově 
bývalého „pečováku“ a založit komunika-
ci v sídlišti. V prosinci 2011 byla započata 
rekonstrukce prostor Úřadu městyse Dol-
ní Čermná. Hlavním důvodem oprav byla 

nutnost výměny jednoho kusu okna za 
protipožární z  důvodu provedení kolau-
dace přilehlé hasičské garáže. Po zjištění 
ceny zmíněného okna bylo rozhodnuto, 
že okno bude zazděno a kancelář matriky 
přesunuta. S ohledem na tyto skutečnosti 
došlo i k dalším opravám, včetně výměny 
oken, která jednoznačně povede k úspo-
rám energií. 
Dalším důležitým úkolem byly práce na 
dokončení projektu „Kanalizace a  ČOV 
Horní a Dolní Čermná“. V roce 2011 probí-
hal zkušební provoz, v rámci kterého jsme 
se postupně snažili odstranit provozní 
problémy. V  současné době � nišují pří-
pravy na kolaudaci akce, která proběhne 
v polovině února 2012. Provoz kanalizace 
je nutné samozřejmě � nancovat, a  to 
výběrem stočného. Jeho výši nám stano-
vuje � nanční analýza, kterou v současné 
době posuzuje Státní fond životního 
prostředí. Vzhledem k tomu do současné 
doby nebylo fakturováno stočné. Jakmile 

obdržíme konečné stanovisko fondu, 
obratem dojde k fakturaci, a to u jednotli-
vých případů od připojení do 31. 12. 2011. 
V  letošním roce je fakturace plánována 
v  čtvrtletních intervalech. Podklady pro 
fakturaci nám poskytuje společnost VAK, 
která v letošním roce přechází na měsíční 
zálohové platby. Proto budeme muset 
uvažovat o  obdobném způsobu úhrady 
plateb stočného. 
V letošním roce bude prioritami městyse 
investování do oprav majetku, komunika-
cí, jednotných kanalizačních stok v sídlišti 
a opravy jednotné kanalizace na Smrčině. 
Daná oprava nebude jednoduchá, neboť 
bude probíhat za plného provozu. Všichni 
obyvatelé, kterých se dotkne, budou včas 
informováni o harmonogramu prací. 
Od 11. 12. 2011 platí nové autobusové jízd-
ní řády. Jejich současný provoz vyvolává 
rozdílné reakce. Každopádně bych Vás 

chtěl vyzvat, abyste případné připomínky 
doručili na úřad městyse v  písemné 
podobě paní Ing. Miladě Marešové. Tento 
postup je nezbytný pro včasné projedná-
ní se zástupci spol. Oredo. 
Na zasedání Zastupitelstva městyse 
Dolní Čermná v  prosinci 2012 rezignoval 
na funkci místostarosty Ing. Vlastislav 
Vyhnálek z  důvodu pracovní vytíženosti 
v  novém zaměstnání. Osobně považuji 
jeho postup za seriózní a  rád bych mu 
poděkoval za odvedenou práci. Na uve-
deném zasedání proběhla volba nového 
místostarosty. Do funkce byl zvolen Ing. 
Jiří Svoboda, kterému tímto přeji hodně 
úspěchů. 
Výše uvedené řádky a samozřejmě i ostat-
ní články v Dolnočermenském zpravodaji 
můžete číst hlavně díky členkám redakční 
rady. Jejich práce si velice vážím, a proto 
bych jim chtěl za jejich práci touto formou 
poděkovat. 
S  přáním příjemně prožitých zimní dnů

Váš starosta Petr Helekal

Slovo starosty

Upozornění občanům

Konečný termín platby poplatků za 
likvidaci komunálního odpadu a za psy je 
31. března 2012, poté bude muset Městys 
Dolní Čermná zahájit vůči neplatičům 
správní řízení dle platné legislativy.                                           

Žádáme občany, kteří dosud neuzavřeli 
smlouvu na odvádění odpadních vod, aby 
se dostavili co nejdříve na Úřad městyse 
Dolní Čermná. Vezměte si s sebou veškeré 
doručené materiály.

Případné připomínky k  jízdním řádům 
můžete předávat písemně na úřad městy-
se Ing. Miladě Marešové nebo posílat na 
e-mail: majetek@dolni-cermna.cz

Upozorňujeme občany Dolní Čerm-
né, kteří mají zájem o  provedení 
samovýroby v  lesích městysu, aby 
kontaktovali paní Věru Sadílkovou, 
mob. 724 623 965. V  případě souběhu 
více žádostí budou upřednostněny osoby, 
kterým v  uplynulých 3 letech nebyla 
samovýroba přidělena.

Dobrovolný příspěvek na vydávání Dolno-
čermenského zpravodaje můžete uhradit 
na účet č. 1321618359/0800, variabilní 
symbol č. 3349, nebo přímo do pokladny 
u paní Markové na úřadě městyse.

Zpracovala Ing. Milada Marešová

Foto   I   Ludmila Ešpandrová
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Webové stránky

Podmínky provozu tělocvičny

Senior doprava nejen pro 
seniory

Městys Dolní Čermná nabízí všem pod-
nikatelům a � rmám, které působí v Dol-
ní Čermné a v Jakubovicích, bezplatnou 
prezentaci na nových webových 
stránkách. Pod záložkou „podnikatelé“ 
bude uvedené jméno podnikatele, 
živnostníka nebo � rmy, sídlo, stručně 
činnost a kontakt, popřípadě odkaz na 
vaše webové stránky. Neváhejte využít 
této možnosti. Právě zde bude kontakt 
na vaši � rmu snadno k  nalezení nejen 
pro místní obyvatele. 
Informace, které chcete zveřejnit, zašle-
te, prosím, na email: 
dczpravodaj@seznam.cz, nebo na adre-
su úřadu městyse. 

L. Ešpandrová

Od ledna 2012 je užívání tělocvičny 
v  Dolní Čermné zpoplatněno. Cena je 
pro tělovýchovnou a  kulturní činnost 
stanovena na částku 220,- Kč za 1 hodi-
nu. Pro místní organizace, spolky a sku-
piny je stanovena na částku 150,- Kč za 
1 hodiny (sleva 32 %). Uvedená sleva 
je podmíněna uzavřením dlouhodobé 
objednávky (doba užívání nejméně dva 
měsíce, v minimálním objemu 8 hod. za 
uvedené období). 
Objednavatel uhradí příslušné hodiny 
na podkladě faktury vystavené provo-
zovatelem bezhotovostním převodem 
nebo v  hotovosti do pokladny Úřadu 
městyse DČ nejdéle do 15. 4., 15. 7., 15. 
12. příslušného roku paní Ivaně Markové.
V případě výměny hodin mezi uživateli 
použije poskytovatel formulář, který 
bude k  dispozici v  tělocvičně nebo 
přímo v kanceláři u paní Ivany Markové, 
které jej také odevzdá.

Senior doprava je určena pro seniory, 
rodiče s  dětmi a  osoby zdravotně po-
stižené.
Na provoz Senior dopravy přispívá 
Pardubický kraj, města Česká Třebová, 
Ústí nad Orlicí, Lanškroun, Společnost 
Gaudium o.p.s. a  sponzoři. Dále je 
� nancována z  příspěvků klientů za 
dopravu a z činnosti Oblastního spolku 
ČČK Ústí nad Orlicí.
Cena: 6,- Kč/km, čekací doba: 
1,- Kč/1 min.
Doprava je určena k návštěvám lékaře, 
úřadů, nákupům atd. a  jezdí v  každý 
pracovní den od 7:00 do 15:30 hodin.
Dopravu si můžete objednat na tel. 
773  595 126 ve všední den předem - 
vždy od 8:00 do 15:30 hodin (ostatní 
hodiny a dny bez záruky)
Pojede-li s  vámi další osoba, která 
je příbuzná nebo o  vás pečuje jako 
doprovod, zaplatíte vždy jen za jednu 
osobu (i  když máte jako doprovod 
třeba 2 vnoučata).
Čekací doba, kdy pracovník odjede 
za dalším klientem, se neplatí. Čekací 
doba se platí pouze v případě, že pra-
covník Senior dopravy s  Vámi/na Vás 
čeká na místě.
zdroj: www.cckuo.cz/doprava.htm

Zpracovala L. Ešpandrová

Upozorňujeme uživatele tělocvičny, 
aby v případě připomínek k provozním 
podmínkám tyto zasílali písemně 
na Úřad městyse Dolní Čermná 
paní Ivaně Markové, příp. e-mail: 
matrika@dolni-cermna.cz. S  všeobec-
nými podmínkami provozu tělocvičny 
v r. 2012 byly seznámeny všechny místní 
spolky a  skupiny, které úplné znění 
podmínek obdržely v písemné podobě.

Zpracovala Ivana Hamplová

Vzor formuláře:
Souhlas s postoupením objednaných hodin v tělocvičně
Souhlasím s postoupením hodin v tělocvičně dne ………........…… od …….. do ……….
komu…………………………………………..
Přenechané hodiny – chci odečíst z objednávky,
                               - požaduji náhradní termín dne …............……  od ……....do …..…...  
Jméno a příjmení  ……………………….           Podpis      ...............……………………….

ZM uložilo starostovi podat žádost 
o dotaci na Pardubický kraj na vypra-
cování návrhu územního plánu Dolní 
Čermná.

Zastupitelstvo městyse Dolní Čermná 
vydává obecně závaznou vyhlášku 
městyse Dolní Čermná č. 3/2011 
o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a  odstraňování ko-
munálních odpadů.
 
Zastupitelstvo městyse Dolní Čermná 
vydává obecně závaznou vyhlášku 
městyse Dolní Čermná č. 4/2011 
o místním poplatku za užívání veřejné-
ho prostranství.

Zastupitelstvo městyse Dolní Čermná 
vydává obecně závaznou vyhlášku 
městyse Dolní Čermná č. 5/2011 
o místním poplatku ze psů.

ZM schválilo prodej pozemkové par-
cely č. 2081/6 – zahrada v katastrálním 
území Dolní Čermná a uložilo starosto-
vi podepsat kupní smlouvu.

ZM schválilo bezúplatný převod po-
zemků č. 2856 – trvalý travní porost, 
č. 4106/8 – ostatní plocha, č. 4106/64 
– ostatní plocha a  stavební parcelu 
č. 428 v  katastrálním území Dolní 
Čermná Dobrovolnému svazku obcí 
Pod Bukovou horou a uložilo starosto-
vi podepsat smlouvu o  bezúplatném 
převodu.

ZM bere na vědomí rezignaci 
Ing. Vlastislava Vyhnálka na funkci 
místostarosty k datu 31. 12. 2011. 

ZM schvaluje volbu místostarosty 
Ing. Jiřího Svobody od 1. 1. 2012.

Výtah ze zápisu ze zasedání zastupi-
telstva je k  dispozici k  nahlédnutí na 
úřadu městyse nebo na webových 
stránkách www.dolni-cermna.cz

Zpracovala Ing. Milada Marešová

Vybráno ze zasedání 
Zastupitelstva městyse 
Dolní Čermná (9/2011 - ZM)
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Regionální doprava IREDO 
v otázkách a odpovědích

Co je IREDO?
Nově zavedený systém společné 
regionální dopravy, který umožňuje 
cestujícím jízdu na jeden jízdní doklad 
v  Pardubickém a  Královéhradeckém 
kraji, včetně přestupů. To znamená, 
že při přestupu předložíte jízdenku již 
pouze ke kontrole.
Mohu jednu jízdenku využít pro cesto-
vání autobusem i vlakem?
Ano, v systému IREDO můžete na jednu 
jízdenku libovolně přestupovat mezi 
autobusem a vlakem. 
Pro jaké kategorie vlaků lze použít 
jízdenku IREDO?
Pro všechny osobní, spěšné a rychlíkové 
vlaky. Při koupi cestovního dokladu je 
nutné sdělit, že chcete jízdenku IREDO. 
Jízdenku nelze použít pouze ve vlacích 
IC, EC, Ex a Pendolino. 
Jak ušetřit při cestování po kraji?
Pokud jste pravidelným cestujícím, kte-
rý využívá veřejnou dopravu pravidelně 
při cestě do školy či do práce, vyplatí se 
Vám zakoupit časovou jízdenku IREDO.
Co je časová jízdenka IREDO?
Časová jízdenka je obdobou tzv. 
„lítačky“. Na zakoupené trase lze absol-
vovat neomezený počet jízd. Časovou 
jízdenku si můžete koupit sedmidenní, 
třicetidenní a  devadesátidenní. Má  
podobu papírové jízdenky.
Jak funguje časová jízdenka v praxi?
Student z  Holic, který dojíždí každý 
všední den do školy v  Pardubicích, by 
si musel s  využitím jednotlivých jízde-
nek koupit v  měsíci 40 jízd, což by ho 
stálo 840 Kč. Při zakoupení třicetidenní 
jízdenky zaplatí však pouze 630 Kč. Cel-
kově tedy student měsíčně ušetří 25% 
nákladů na cestování. Roční úspora 
v průběhu školního roku přesáhne dva 
tisíce korun. 
V  případě sedmidenní jízdenky by 
dosáhl úspory minimálně 20% a  při 
použití devadesátidenní jízdenky více 
než 30% oproti nákupu jednotlivých 
jízdenek.
Co když bude student z Holic na cestě 
přestupovat na vlak v Moravanech? To 
je možné jak s jednoduchou, tak i s ča-
sovou jízdenkou. 
Je časová jízdenka přenositelná?
Ano, jednu časovou jízdenku může po-

užít na konkrétní trase kdokoliv. Napří-
klad paní bydlící v  Moravské Třebové, 
která má zakoupenou devadesátidenní 
jízdenku na trase Moravská Třebová – 
Svitavy se vrátila odpoledne z  práce. 
Její manžel může tuto jízdenku využít 
a jet se podívat na basketbal do Svitav 
a zpět. Nezaplatí ani korunu navíc.
Je možné použít časovou jízdenku 
i o víkendu?
Ano, lze ji využít i o víkendu.
Kde mohu časovou jízdenku IREDO 
koupit?
Všechny časové jízdenky lze zakoupit 
v  pokladnách Českých drah. Sedmi-
denní a  třicetidenní lze zakoupit již ve 
všech regionálních autobusech.
Mohu ušetřit při cestování po kraji, 
i  když nejezdím veřejnou dopravou 
pravidelně?
Ano, zakoupením síťové jednodenní 
jízdenky, která je vhodná zejména pro 
turisty. Za 160 korun lze cestovat v ce-
lém systému IREDO. 
Jak ušetřit v  systému IREDO, když se 
chystáte na výlet s rodinou? 
Pokud cestuje více lidí, vyplatí se nákup 
skupinové síťové jednodenní jízdenky, 
která platí až pro pět osob, z toho dva 
mohou být dospělí. Cena této jízdenky 
je 260 Kč. 
Příklad: Pětičlenná mladá rodina z Hrad-
ce Králové se rozhodne, že o  víkendu 
navštíví nově vybudovaný ski areál na 
Dolní Moravě (Pardubický kraj), který 
je vzdálený 86 kilometrů. Zakoupí si 
skupinovou síťovou jízdenku za 260 Kč. 
Na tuto jízdenku se nejenom dostane 
na Dolní Moravu, ale i  zpět. Případně 
si může udělat výlet cestou zpět napří-
klad do Litomyšle. Ani v tomto případě 
nezaplatí nic navíc.
Jak zjistit cenu jízdenky předem?
Tarifní mapy s  uvedením cen jsou 
vyvěšeny na každé autobusové i  vla-
kové zastávce. Pokud máte přístup 
na internet, můžete si spočítat jízdné 
prostřednictvím kalkulátoru na webo-
vých stránkách www.oredo.cz (Menu 
– IREDO – Kalkulátor jízdného).
Slevy pro vybrané skupiny cestujících
Děti do 6 let, kočárky s dítětem
• je možno přepravit až dvě děti do 6 

let zdarma s  průvodcem starším 10 
let (třetí a  další dítě s  průvodcem – 
poloviční jízdné

• zdarma se přepravuje kočárek s dítě-
tem

• Děti do 15 let

• mají nárok na zvláštní jízdné se sle-
vou 50 %

• děti ve věku 10 až 15 let prokazují 
věk jakýmkoliv o� ciálním průkazem 
s razítkem vydavatele, který obsahuje 
jméno, datum narození a  fotogra� i 
dítěte

• Žáci do 15 let
• mají nárok na zvláštní jízdné se 

slevou 62,5% (sleva se v kalendářním 
roce neposkytuje v období od 1. 7. do 
31. 8.)

• nárok se prokazuje platným žá-
kovským průkazem vystaveným 
v pokladně ČD nebo u autobusového 
dopravce

• Studenti do 26 let
• mají nárok na zvláštní jízdné se sle-

vou 25 % (sleva se v kalendářním roce 
neposkytuje v období od 1. 7. do 31. 
8.)

• nárok se prokazuje platným žá-
kovským průkazem vystaveným 
v pokladně ČD nebo u autobusového 
dopravce

• Osoby ZTP a ZTP/P
• mají nárok na zvláštní jízdné se slevou 

75 % po předložení průkazu (ZTP/P se 
vztahuje též na přepravu průvodce 
zdarma

• Rodiče k návštěvě zdravotně postiže-
ných dětí v ústavech

• mají nárok na zvláštní jízdné se 
slevou 50 %, pro cestu zpět je nutné 
mít ústavem potvrzené vykonání 
návštěvy v průkazu

• Držitelé průkazu PTP
• mají nárok na jízdné zdarma v  auto-

busech zařazených IREDO

Mgr. Jakub Rychtecký, oddělení komuni-
kace Pardubického kraje

Jiří Formánek
Jan Ptáček
Karel Bednář
Marie Mikulová
Helena Mačátová
Marie Hubálková

Všem oslavencům srdečně blahopře-
jeme a  do dalších let přejeme hlavně 
hodně zdraví.

Významné životní 
jubileum oslavili
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Tříkrálová sbírka

Poděkování

Již 12 let je v naší obci první akcí v novém 
roce Tříkrálová sbírka. Jaký to symbol sou-
citu a lásky k těm, které člověk ani nezná, 
ale příspěvkem pomůže někomu, který 
neměl to štěstí, nebo se právě nachází 
v beznadějné situaci a čeká na naši pomoc.

Také u  Vás letos zazvonila a  zpěvem se 
ohlásila trojice koledníků? Napsala na 
veřeje vašeho domu K  + M + B + 2012 
a  předala drobný dárek v  podobě cukru 
a  kalendáře a  požádala vás o  příspěvek 
ve prospěch našich bližních? 6. a 7. ledna 
tohoto roku osm skupinek koledníků 
procházelo naší obcí, aby pomohlo charitě 
s touto již tradiční akcí.
Zamyslel se někdo z vás nad touto kombi-
nací dárků, cukr a kalendář? Osladit si cuk-
rem nápoj nebo jej přidat do pokrmu zlep-
ší chuť obojího a navodí takovou zvláštní 
slavnostní a  pohodovou atmosféru. A  co 
ten kalendář, ptáte se? Dny, které jsou 
v něm vyznačeny a které budeme v tomto 
roce prožívat, ty dny nás mohou hřát 
u srdce s vědomím, že jsme něco dobrého 
vykonali, že jsme pomohli někomu, který 
naši pomoc potřebuje, prostě zkrátka 
a dobře podpořili dobrou věc. A kdykoliv 
se budete vracet domů a váš zrak spočine 
na znamení, které zde zanechala trojice 
koledníků, bude vás hřát u srdce radostný 
pocit, že jsme byli užiteční a něco dobrého 
pro své bližní vykonali. Neboť vězte, že 
kdo rychle dává, dvakráte dává.
Rád bych vám touto cestou poděkoval ne-
jen za vaši � nanční podporu, ale hlavně za 
to, s jakou jste koledníky přijali, protože na 

tom druhém opravdu moc záleží. Děti jsou 
jak zpětná zrcátka, ve kterých je možné vi-
dět sami sebe. Děkuji koledníkům a jejich 
doprovodu za čas, který věnovali ze svého 
ve prospěch svých bližních, vždyť částka, 
kterou se nám podařilo v  letošním roce 
vykoledovat, není zanedbatelná: 31 755,- 
Kč; v celé farnosti sv. Jiří (tj. Dolní Čermná, 
Horní Čermná, Petrovice a  Verměřovice) 
pak 82 316,- Kč.

Lukáš Nastoupil 

Vážení zástupci obecních a  městských 
úřadů, 
dovolte, abych Vám jménem Oblastní 
charity upřímně poděkovala za Vaši 
spolupráci na organizaci Tříkrálové 
sbírky 2012. Tato sbírka má za sebou již 
12 let svého trvání a získala si u občanů 
důvěru. Výtěžek sbírky je určen na cha-
ritní projekty. S  průběžnými výsledky 
se můžete seznámit na našem webu: 
www.uo.charita.cz. O� ciální výsledky 
budou k  dispozici po prověření všech 
výčetek – nejpozději během února. 
V  příloze zasílám článek a  prosím, 
pokud je to ve Vašich možnostech, 
o  jeho uveřejnění v  místních obecních 
a městských zpravodajích. 
Děkuji za Vaši ochotu, za Váš čas i ener-
gii, které věnujete Tříkrálové sbírce. 
Mějte se hezky a srdečně zdravím. 

Iva Marková
Oblastní charita Ústí nad Orlicí 

„Malý vrabeček. Prosí, chudák, ať mu 
dáme aspoň drobeček.
Nejsme lakomí, každý z nás to ví,
že když právě zima vládne, 
ptáci hladoví ...“

Tak jsme dozpívali a  teď rychle ke sto-
lečku, kde na nás čeká překvapení. Vy-
hrnout rukávy, a kdo se nebojí,  “matlá“ 
něco bílého se zrníčky dohromady (tuk 
Omega, pšenice, slunečnicová semínka, 
ovesné vločky). Hmotou obalujeme 
připravené šišky uvázané na provázku. 
Co to je? KRMÍTKO pro ptáčky. Vyrobili 
jsme jich hodně, tak pověsíme některá 
na stromy na hřišti a  ještě si odnášíme 
(kdo pracoval) domů. Bezpečně zavěsit 
a už jen: “Ať vám, ptáčci, chutná!“
Po třech týdnech Anetka hlásí: “My už 
máme krmítko ozobáno.“ Vyrobte si také 
a pak jen pozorujte.

Děti z MŠ, třída Kytiček s J. Šponiarovou

V pondělí 27. února 2012

Hrnečku, vař!
(divadélko JÓJO)

Začátek v 8:30 hodin
Vstupné 35,- Kč

Na pohádku zveme i ty děti, které do 
mateřské školy ještě nechodí.

Divadelní představení 
v mateřské škole

„Kdo to ťuká na okénko?

Foto   I   Ludmila Ešpandrová

Foto   I   J. Šponiarová
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Každoročně na naší škole probíhá 
vánoční besídka, na kterou svými 
sponzorskými dary přispívá řada pod-
nikatelů z  našich obcí. Tyto dary slouží 
pak jako věcné ceny, které děti za své 
výkony v soutěžích získávají.
Vánoční besídka 2011 neproběhla 
vzhledem k  vyhlášení státního smutku 
po úmrtí bývalého prezidenta Václava 
Havla. Chtěli bychom ujistit sponzory, 
že jejich příspěvky nebudou nijak zneu-
žity, ale poslouží jako zdroj cen při jarní 
akci školy – při sportovním dnu.
Za všechny dary srdečně děkujeme.

Zdeněk Lněnička, třídní učitel 9. třídy

Základem zdravých zubů je jejich 
správné čištění. Odstraňuje se tím zubní 
plak, působí preventivně proti zánětům 
dásní, zubnímu kazu či kameni. Neméně 

důležité je hledisko estetické, protože 
zdravé a čisté zuby a dásně jsou krásné 
na pohled a  nejsou zdrojem nepříjem-
ného zápachu linoucího se z úst. 

O této důležité skutečnosti se dozvěděli 
naši žáci při vzdělávacím programu 
MUDr. Martina Appla, který za pomoci 
zdravotní sestry Lenky Faltusové pří-
stupnou a zábavnou formou (očekávali 
byste na takové akci mezi názornými 
pomůckami smetáček?) seznámil děti 
s časově nenáročnou, ale při správném 
provedení účinnou technikou čištění 
chrupu. Všichni si ujasnili, jak se o zuby 
správně starat, co chrupu škodí, co na-
opak prospívá. Pan doktor vše názorně 
předvedl a  skupinky žáků si pak na 
modelu chrupu prakticky vyzkoušely, 

jak se zubním a mezizubním kartáčkem 
zacházet, aby se jim do dospělého věku 
vyhnul zubní kaz. Se správně vyčiště-
ným chrupem pak bude pravidelná 
návštěva zubního lékaře pro obě strany 
příjemnou záležitostí.

Olga Liprová 

Ze strany našich občanů se k nám dostá-
vají často připomínky, že žáci naší školy 
na veřejnosti kouří. O  této skutečnosti 
víme, ale jedinou pravomoc, kterou 
nám zákon poskytuje, je možnost sdělit 
tuto skutečnost rodičům. I  v  takovém 
případě se ale stává, že odezva zákon-
ných zástupců je negativní, asi ve smys-
lu: „Co je vám po tom!“ Nemáme právo 
postihovat děti za jakoukoli nevhodnou 
činnost mimo půdu školy.  
Zaráží nás ale skutečnost, na kterou 
jsme byli také upozorněni, že někteří 
prodejci cigaret v Dolní Čermné prodají 
kuřivo nezletilým jedincům. Chtěli by-
chom na ně tímto apelovat, aby se tako-
véhoto prodeje vyvarovali, a zdůraznit, 
že takováto činnost je trestná.  
Pokud tedy chceme v  této oblasti 
dosáhnout zlepšení, je třeba, abyste 
v působení na naše žáky pomohli i vy – 
veřejnost.

Za učitelský sbor ZŠ V. Junka Dolní Čermná 
Zdeněk Lněnička 

Zápis do 1. třídy

Dne 1. února 2012 přišli předškoláčci 
k zápisu do 1. třídy, někteří nadšení, jiní 
zvědaví nebo s obavami.                                                   
Nejprve se každý vyfotil s  Rumcajsem, 
pak si vybral svoji značku a  kartičku 
s  Cipískem na sbírání razítek. S  paní 
učitelkou a  rodiči pak procházel trasu, 
na které plnil různé úkoly: říkal básničku 
nebo zpíval písničku, Mance uvázal 
mašličku, kreslil postavu a různé značky, 
počítal, poznával barvy, zvířátka, pís-
menka a  číslice. Největší úspěch měla 
u  dětí „kouzelná“ interaktivní tabule, 
na které určovaly barvy a  geometrické 
tvary.                                                                
Nakonec si všichni odnesli upomínkový 
list se svou fotogra� í, dárečky a hlavně 
vědomí, že ze školy nemusejí mít strach, 
ale mohou se do ní těšit. 
          

Hana Zpěváková     

Sponzorské dary na vánoční 
besídku

Čisté zuby – zdravé zuby aneb 
Zubař s košťátkem

Naše děti a kouření

Foto   I   archiv ZŠ

Foto   I   archiv ZŠ
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Letošní výcvik proběhl od 30. ledna do 
2. února 2012 v  Českých Petrovicích. 
Z 23 žáků 6. třídy s námi odjelo 19 dětí. 
Počasí bylo opravdu mrazivé, ale všichni 
jsme statečně bojovali s  úsměvem na 
tvářích. Vybrala jsem z  názorů dětí, co 
se jim líbilo a nelíbilo:
Nelíbilo se mi, jak některé děti nepo-
slouchaly a  kvůli nim se musel zkrátit 
výlet. /Líbily se mi hlavně projížďky na 
běžkách, protože mi to šlo. /Hry nás 
dětí i  učitelů se mi též líbily. /Chtěla 
bych poděkovat paním učitelkám, že to 
s námi vydržely. /Nelíbilo se mi, že jsme 
nejeli na vleku a že jsme nejeli závod. /
Líbilo se mi, že když jsme jeli zpět ze 
Zemské brány, tak nám Pepík vyprávěl 
vtipy. /Líbilo se mi, že na nás byly paní 
učitelky moc hodné. /Líbilo se mi jež-
dění do kopce a sjíždění z kopce. /Líbily 
se mi túry, jízda z  kopce, zábava, měli 
tu dobré jídlo. /Nelíbilo se mi, že jsem 
furt neměla na skluznicích vosk a nešlo 
mi moc chodit do kopce a prokluzovalo 
to. /Nejvíc se mi líbilo, jak jsme jeli okolo 
bunkrů. /Nejméně se mi líbilo, jaká tu 
byla zima. /Líbilo se mi všechno hodně 
moc.

Zdeňka Pupíková, vedoucí kurzu

DKČ hraje své inscenace pro žáky všech 
typů škol již od roku 1987. Na repertoáru 
mívá desítku her a pro každý školní rok 
vybírá pět z nich, které pak u diváků slaví 
úspěch. Naši školu divadlo nenavštívilo 
poprvé. I  letos nás jeden jediný herec 
na improvizovaném jevišti v  tělocvičně 
dokázal okouzlit mnoha různými posta-
vami, jejich charaktery, které podtrhly 
i neobvyklé rekvizity. Zavoněl les, ovanul 
nás vlahý chládek, na cestu napínavým 
životním příběhem lišky Bystroušky nás 
doprovodily i  nápadité kresby malíře 
Lolka. Spisovatel Rudolf Těsnohlídek, 
jehož kniha se stala předlohou pro tento 
malý komediální pořad, plný půvabné-

Po vánočních prázdninách čekal ve ško-
le na žáky a vyučující jeden milý dárek 
– navštívil nás cestovatel, dobrodruh, 
mořeplavec, kutil a  optimista Martin 
Doleček z Letohradu, který nám umož-
nil díky svému poutavému vyprávění 
„plavbu“ Atlantikem. 

A  že stálo Martinovo vzpomínání 
doprovázené nevšedními fotogra� emi 
a  videem opravdu za to, dokazuje 
i  nadpis článku a  úryvek citovaný 
z  jeho webovek (www.martindolecek.
com; www.sveraznamoreplavba.cz): 
„Jsou tedy dvě hodiny odpoledne, 12. 
ledna 2010. Už za pár minut vyráží Alya 
II (pozn. redakce: plachetnice ALYA II 
dlouhá 7,90 m amatérské výroby), já 
a Tomáš (co se ještě nikdy v životě ne-
plavil víc jak hodinu na plachetnici) na 
dlouhou a to nelehkou plavbu přibližně 
2 800 nm (5 188 km) přes oceán… Náš 
cíl je tedy ostrov Martinigue… Může se 

ale samozřejmě stát cokoliv s  výbavou 
lodě, stěžněm, plachtami, kormidlem 
... Zároveň můžeme něco tre� t ve vodě, 
aniž bychom to mohli vidět. Myslím tím 
třeba toulající se velrybu nebo kontejner 
vynořený 10 cm nad hladinou… Bude 
to vše jen na nás dvou, o štěstí a hlavně 
jak se se vším vypořádáme. Budeme 
umět improvizovat s  tím, co máme? 
Co si v případě potřeby opravíme - bez 
možnosti přivolání zdravotní pomoci, 
za každého počasí ve dne i  v  noci? 
Operaci slepého střeva jsme už raději 
neřešili. Jelikož je Tomáš na lodi poprvé 
a  ani neví, jak bude mořské podmínky 
snášet, tak kdyby to mělo být opravdu 
hodně zlé, je tu možnost, rozdělit se na 
Kapverdských ostrovech. Odkud bych 
už ale pokračoval do cíle sám. Tomáš se 
zdá ale velice zdatný a už dokázal plno 
kvalit. Na oceáně a  lodi půjde hlavně 
o  týmovou práci a  stav a  chovaní nás 
obou -Tak JDEME DO TOHO!! Se všemi 
se moc loučíme. DRŽTE NÁM PĚSTI! 
A  jestli za třicet dní, či šedesát nebo 
sto. My se OZVEME! VEŘTE! KPT Martin 
Doleček“.

Martin se ve zdraví vrátil, a tak jsme i my 
měli možnost poodhalit některá tajem-
ství způsobu života na oceánské ploše. 
Také jsme nahlédli pod pokličku lodní 
kuchyně (některé recepty či kuchařské 
postupy byly opravdu netradiční) a se-
známili se s řízením lodi a navigací v tak 
ohromném prostoru.

Olga Liprová

ho humoru a okořeněný pro nás trochu 
exotickým moravským nářečím, by měl 
určitě z popularizace svého díla radost. 
Heslo divadélka „Citový prožitek a skvě-
lá zábava – ideální doplněk výuku“ bylo 
v Dolní Čermné naplněno.

Olga Liprová

Šesťáci na běžkách

„Přes Atlantik se šíleným 
stopařem“

Divadélko Karla Čapka 
v Hradci Králové navštívilo 
naši školu

Foto   I   archiv ZŠ
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Ve čtvrtek 15. 12. 2011 se v tělocvičně 
ZŠ Komenského v Brandýse nad Orlicí 
uskutečnilo okresní kolo turnaje ve 
� orbalu starších dívek. Naše děvčata 
bojovala statečně, ale tentokrát jim 
na lepší umístění síly nestačily. Ke 
zklamání přispělo i  zranění jedné 
hráčky týmu v  růžovém. Nakonec 
odjížděly s  diplomem za pěkné 
4. místo (konečné pořadí: 1. ZŠ Choceň 
Choceňského, 2. Brandýs nad Orlicí, 
3. ZŠ Výprachtice, 4. ZŠ Dolní Čermná, 
5. ZŠ Dolní Dobrouč). V  okrese Ústí 
nad Orlicí soutěžilo celkem 15 dívčích 
týmu. Myslím, že můžeme být spokojeni!

Yvona Rybová 

Dovolujeme si pozvat všechny, kdo 
mají chuť pracovat s  keramickou 
hlínou. Je vhodná pro všechny bez 
ohledu na věk či Vaše výtvarné nadání.
V  rámci Baby Clubu, který funguje již 
od 30. 11. 2011 každou středu (9 – 11 
hod.) nabízíme tvoření pro maminky 
s nejmenšími dětmi „Tvořílek“ (9 - 9.45 
hod.). Cena vždy pouze za spotřebo-
vaný materiál (100g/10,- Kč včetně 
výpalu a glazur).
Keramika pro dospělé začíná první 
nepravidelnou lekcí 13. 2. 2012 v 17.30 
– 19 hod. Další lekce se budou do-
mlouvat dle dalšího zájmu buď přímo 
na místě, nebo na e-mailové adrese: 
lukasmila@seznam.cz. Jestliže máte 
nápady, nebo jen chcete zkusit něco 
nového, přijďte na keramiku mezi nás.
Od ledna 2012 probíhají keramické 
kroužky pro 1. a 2. stupeň. Jak se nám 
daří, můžete sledovat na www.kuk-dc.
cz.
Vyzkoušejte i  Vy práci s  hlínou, která 
má terapeutické účinky, patrný je 
zvláště příznivý vliv na psychiku a od-
reagování se ... Těšíme se na Vás.

Lea Schlegelová

Rodinné centrum KUK a  Sbor dobro-
volných hasičů Dolní Čermná po-
řádá v  areálu AZAS dne 30. 4. 2012 
od 17 hodin „Pálení čarodějnic“.
Těšíme se na děti v  tematických mas-
kách (ale i  na děti bez masek), které 
budou bez výjimek odměněny.
Pro děti je připraven bohatý program 
složený z her a soutěží, společného za-
pálení čarodějnice na ohni a diskotéky.
Pro ostatní účastníky je připraveno 
bohaté občerstvení. Vstupné zdarma.

Lea Schlegelová

Foto   I   archiv ZŠ

Foto   I   archiv KUK

Okresní kolo � orbalového 
turnaje Orion Florbal Cup 
2011/2012

Čarodějnice 2012

Keramika pro nejmenší 
i dospělé
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Foto   I archiv KUK

Rodinné centrum KUK navazuje dne 7. 
4. 2012 na prodejní výstavu cukrářských 
výrobků z  loňského roku a  pořádá 
„Velikonoční prodejní výstavu cukroví 
a ostatních velikonočních dekorací“. Na 
rozdíl od roku 2011 je možno v letošním 
roce na výstavě zakoupit kromě pekař-
ských výrobků (medovník, perníky, ma-
zance, beránky, minizákusky) výrobky 
dětí z RC KUK, velikonoční dekorace od 
dětí, maminek i ostatních prodejců. 
Minizákusky je možno objednat pře-
dem na e-mailové adrese: lukasmila@
seznam.cz.
Místo konání a  čas konání – chodba 
staré školy na náměstí od 8 do 11 hodin.
Veškerý výdělek bude věnován na vy-
bavení keramické dílny RC KUK (regály, 
stoly, židle).
Těšíme se na Vaši návštěvu.

Lea Schlegelová

Od 7. 2. 2012 mají děti i dospělí možnost 
účasti na kurzu bubnování na africké 
bubny Djembe. Vše probíhá pod ve-
dením muzikoterapeutky z  Letohradu 
– Veroniky Stráníkové, každé úterý 
od 17 do 18 hodin v klubovně RC KUK. 
Zatímco děti se učí především odpo-
slouchat rytmus a  tvořit správné tóny, 
dospělí mají úžasnou možnost relaxace 
a  uvolnění emocí. Všichni, kdo by si 
chtěli podobným způsobem zpříjemnit 
úterní odpoledne, jsou mezi námi vítáni.

Lea Schlegelová

To je krédo Tomáše Slavaty, profesio-
nálního sportovce, reprezentanta České 
republiky v terénním triatlonu (plavání, 
cyklistika, běh). Přijel za dětmi do 
Dětského domova v Dolní Čermné po-
vídat si o sportu i o životě. Osud nebyl 
k Tomášovi příliš laskavý a on se rozhodl 
předávat svoji víru v to, že ačkoliv život 

dokáže být k člověku krutý, vždy stojí za 
to bojovat za změnu k lepšímu, prát se 
o své „místo na slunci“, nevzdávat se. Po 
besedě děti s  velkým nadšením přijaly 
Tomášův dárek - tréninkové kolo. Proto-
že (stejně jako loni) bude mít čermenský 
dětský domov své zástupce v  závodě 
Albert triatlon tour, který pořádá právě 
Tomáš, bude alespoň na čem trénovat. 
Dětem se čtvrteční odpoledne moc lí-
bilo a Tomášovi zřejmě také, protože se 
za dětmi vrátil hned v pátek, a dokonce 
zůstal až do soboty.

L. Ešpandrová

Velikonoční prodejní výstava

Bubnování na Djembe

„Cesta za svým snem je 
spletitá a náročná, ale stojí 
to za to.“

Foto   I   archiv KUK

Foto   I   archiv DD

DOLNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJčíslo 1    I    rok 201210



Soutěž Sázavský betlém

Vánoční koncert 
v Dolní Čermné

Betlém z  chlebového těsta, který před 
několika lety věnovaly děti z Dětského 
domova v  Dolní Čermné Pekařství 
Sázava, byl pro jeho majitele inspirací 
k  vyhlášení soutěže Sázavský betlém. 
Předvánoční soutěže se zúčastnilo 24 
týmů, betlémy byly vystaveny v  pro-
dejnách Pekařství Sázava v Lanškrouně, 
Ústí nad Orlicí, Svitavách Šumperku 
a dalších městech a byly krásnou a ne-
obvyklou součástí vánoční výzdoby. 
Děti z Dětského domova v Dolní Čerm-
né vyrobily betlém, který jsme mohli vi-
dět za výlohou prodejny pod náměstím 
v  Lanškrouně. Vítěze určovalo jednak 
internetové hlasování, jednak odborná 
porota. Ta vybrala betlém, se kterým 
soutěžila Základní škola v  Tatenici, 
a 6636 hlasů v internetovém hlasování 
pro čermenský betlém znamenalo 
jasné vítězství. Každý z  obou vítěz-
ných týmů získal poukázku na nákup 
výtvarných potřeb v hodnotě 5000 Kč. 
Gratulujeme!

L. Ešpandrová

Na pěknou tradici vánočních koncertů 
navázal i  ten, který se konal v  místní 
Orlovně 20. prosince 2011. Sdružení 
rodičů a přátel Základní umělecké školy 
Lanškroun, pobočka Dolní Čermná, 
spolu s učiteli a žáky připravili všem po-
sluchačům velice příjemný zážitek. Na 
koncertu, který velice vtipně komento-
val pan učitel Vašíček, se za doprovodu 
paní ředitelky Obrové a  paní učitelky 
Vašíčkové představilo 26 žáků z  Dolní 
Čermné. 

Zazněly písně a skladby nejen vánoční, 
ale v bohatém repertoáru si jistě každý 
posluchač našel melodii sobě blízkou. 
Je potěšující, že v  publiku se objevili 
nejen příbuzní a  známí vystupujících, 
ale že se počet posluchačů rozšířil 
i o širokou veřejnost, což je i odměnou 
pro všechny vystupující a  především 
pro jejich učitele. Je velice zajímavé 
sledovat muzikantské pokroky dětí od 
jejich začátků a prvních vystoupení. 
Tradice dolnočermenských koncertů 
bude pokračovat na jaře, kdy se bude-
me moci těšit na další vystoupení.

Ivana Hamplová

Foto   I   archiv DD Foto   I   J. Zpěvák

I  v  roce 2012 chystá Rodinné centrum 
KUK pro předškolní a  mladší školní 
děti letní příměstský tábor. Tábor se 
uskuteční v areálu AZAS Dolní Čermná 
s  využitím prostorů klubovny RC KUK 
v termínu 9. - 13. 7. 2012. Veškeré bližší 
informace budou zveřejněny na www.
kuk-dc a v letákové podobě v průběhu 
března až dubna 2012.

Lea Schlegelová

Letní příměstský tábor

Foto   I   archiv KUK
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a  snad přispěla ta skutečnost, že jeho 
starší bratr Josef již zdárně působí jako 
kněz. Studuje s třemi desítkami studentů, 
mezi nimiž je např. Antonín Kubíček, em. 
farář v  Čestíně (+ 2011) pocházející od 
nás, z Čermné. 
Mnohé z  historek, které rád vyprávěl, 
svědčí o  jeho veselé povaze. V úterý 29. 
června 1937 na slavnost sv. apoštolů 
Petra a  Pavla byl v  katedrálním chrámu 
sv. Ducha v  Hradci Králové tehdejším 
biskupem Msgre. Mořicem Píchou vy-
svěcen na kněze a v neděli 4. července již 
slavil svoji primiční mši svatou ve svém 
rodném Lanškrouně. Své kaplanské místo 
má již od 1. července určeno v Poličce. Jak 
on sám říkával: „V  královském věnném 
městě.“ Po dvou měsících je jmenován 
kaplanem v Luži, odkud je 1. února 1938 
povolán zpět do Poličky, aby po ročním 
zdárném působení byl poslán jako 
administrátor do Dolní Krupé. Rok uply-
nul a  pan děkan Kovář si opět vyžádal 
zpět svého věrného kaplana a  on se již 
potřetí ocitá v  Poličce, na níž pak velice 
rád vzpomíná. Po odchodu Vldp. P. Jana 
Černého z Čermné žádá o toto uprázdně-
né místo a v roce 1940 (přesněji 1. srpna) 
je ustanoven zdejším administrátorem. 
Po úspěšně složené farářské zkoušce 
je 1. května 1944 dekretem ustanoven 
čermenským farářem. Jak on říkával, 
dostal “de� nitivu“. V  pozvánce na tuto 
slavnost se píše: „P. Čeněk Ptáček, dosa-
vadní administrátor, dovoluje si oznámiti, 
že bude Vldp. Václavem Sokolem, bisk. 
vikářem z Jablonného n. Orl., instalován 
18. června 1944 o 3. hodině odpolední ve 
farním chrámu Páně sv. Jiří v Dolní Čerm-
né jako farář téže farnosti. Zároveň prosí 
též o modlitbu, aby milost Boží provázela 
jeho působení.“ Tolik znění pozvánky. 

Symbolický obřad předání klíčů od farní-
ho kostela za účasti farníků a kněží z okolí 
byl velkou slavností v tehdy ještě válečné 
době. 13. února 1945 farnost čermenská 
obnovila zasvěcení se Srdci Panny Marie. 
Přesně v  tento den bylo několik našich 
farníků zázračně vysvobozeno z němec-
kého zajetí, ale to se dozvěděl pan farář 
až po jejich návratu z  „rajchu“. Panně 
Marii, Matce Boží, zůstal pan farář věrný 
po celý svůj život. 
Konec války přinesl novou naději i  pro 

něho. V  létě roku pětačtyřicátého zor-
ganizoval spolu s  kněžími z  Kyšperka 
a Jablonného na Mariánské hoře od 5. do 
8. července Rádcovský kurz pro skauty 
tzv. homogenních oddílů. Zároveň byl 
zakladatelem Junáka v  naší obci. Z  jeho 
přičinění byl založen 1. skautský chlapec-
ký oddíl. A jak mi říkával tehdejší sk. vůd-
ce Ing. Josef Macháček: “Pan farář založil 
Junák nejen v  Čermné, ale i  Petrovicích 

Vzpomínka na našeho 
pana faráře

Letos v lednu uplynulo sto let od naroze-
ní P. Čeňka Ptáčka, dlouholetého čermen-
ského faráře. Rád bych si společně s vámi 
na toho našeho nezapomenutelného 
pana faráře zavzpomínal a připomenul si 
krátce jeho život. 
Narodil se 17. ledna 1912 v  Lanškrouně 
jako nejmladší z  pěti bratrů, synů Jana 
Ptáčka a  Marie, roz. Chládkové. Při křtu 
svatém dostal jméno Vincenc, a  jelikož 
Lanškroun bylo město německé (r. 1900: 
5883 Němců a 181 Čechů) a  jméno také 
tak znělo, začali mu jeho bratři říkat zkrá-
ceně Čendo, Čeňku. 
Po vychození měšťanské školy vstupuje 
v  Lanškrouně do německého gymnázia, 
odkud pak po krátké době odchází na 
české gymnázium v  32 km vzdáleném 
Zábřehu, kam den co den dojíždí vlakem. 
Na tato školní léta mu zbylo mnoho krás-
ných vzpomínek, o  kterých rád hovořil. 
Z těchto studentských let, kdy byl nucen 
vstávat již ráno o  5. hodině (a  později 
stejně tak v semináři), mu zbyl tento den-
ní řád, který dodržoval až do své smrti. 
Po gymnasiálních studiích se hlásí do 
diecézního kněžského semináře v Hradci 
Králové. Jeho rozhodnutí stát se knězem 
postupně uzrávalo již od školních let 

Foto   I   autor neznámý

Jitřenka

V  době předvánoční absolvovaly děti 
ze souboru Jitřenka opět několik vy-
dařených koncertů. Nejdříve zpestřily 
adventní trhy na lanškrounském zámec-
kém nádvoří v  neděli 11. prosince ve 
společném pásmu koled a  zvykosloví 
s  příznačným názvem pořadu „Na Vá-
noce dlúhé noce“. O týden později, tedy 
v době čtvrté neděle adventní, vystou-
pily v hodinovém koncertu v Kostele sv. 
Petra a Pavla v Hnátnici. Obě akce se tě-
šily velkému zájmu návštěvníků, a proto 
má Jitřenka již nyní nové pozvánky na 
adventní koncerty v letošním roce. 

Dětem Jitřenky i paní Moravcové a paní 
Rybové patří poděkování za milá a zda-
řilá vystoupení a za výbornou reprezen-
taci dolnočermenských aktivit.
 

Petr Ryba

Foto   I   P. Ryba
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a  v  horní části Čermné. Dal dohromady 
skupinky chlapců, převážně z  řad minis-
trantů, obstaral pro ně klubovnu, a když 
bylo vše zařízeno, předal jejich vedení 
nejzkušenějšímu z nich. On sám pak pů-
sobil jako oddílový duchovní rádce.” 
Od 15. prosince 1946 je biskupem ustano-
ven excurendo administrátorem v Ostro-
vě, kam dojíždí až do roku 1950, kdy je na 
jedenáct let od tohoto úkolu osvobozen, 
aby se opět v září roku 1961 na 7 let ujal 
duchovní správy této farnosti při kostele 
sv. biskupa Mikuláše. Rád vzpomínal na 
cesty do Ostrova, obzvláště v  zimním 
období, kdy s  panem Josefem Hrdinou 
na saních s  teplou cihlou pod nohama 
zdolávali cestu do Jakubovic a odtud pak 

lesy do Ostrova. 
Přichází však únor 1948 a  s  ním i  konec 
všem hnutím mimo kostel. Co léta 
padesátá znamenala pro církev, ale 
i  pro společnost, to mnozí z  Vás jistě 
mají v  živé paměti. Pan farář si právě 
proto uvědomoval svoji odpovědnost 
za svěřené hodnoty - nejen ty duchovní, 
ale i  hmotné. Nikdy však nevzpomínal, 
jak mají někteří ve zvyku, kriticky či aby 
odsuzoval, ač dozajista měl o  čem ho-
vořit, nechával soud osobě povolanější. 
Říkával: “Nebyla to lehká doba, ale zažilo 
se i ledacos povzbudivého.” A ihned při-
dal nějakou tu příhodu. Dvě takové zde 
proto uvádím. 
Mnozí z Vás dříve narozených jistě dobře 
pamatují blátivou cestu ke kostelu, ale 
zajisté málokdo ví, jak to bylo s tím jejím 
vydlážděním. Tehdy se národní výbor 
rozhodl cestu ke kinu vydláždit, ale jeli-
kož se nedostávalo peněz, tak požádal 
pana faráře, zda by nějakou tu korunu 
nemohl uvolnit. On ochotně, avšak pro-
zíravě přistoupil s  jedinou podmínkou: 

tou bylo vydláždění cesty i  kolem pily 
s  odůvodněním, že i  z  této strany chodí 
lidé do kina. Předseda byl rád, že tak 
pochodil, a cesta byla vydlážděna. To, co 
se dělo na okrese, jak dostal předseda 
vynadáno, že dláždí cestu ke kostelu, se 
pan farář dozvěděl od předsedy, až když 
si mu postěžoval. 
Druhou takovou bylo to, když žádal 
církevního tajemníka o možnost pořízení 
nového zvonu pro farní kostel. Tajemník 
nechtěl o  tomto kroku ani slyšet. Pan 
farář tedy řekl, že se bude zvonit na zvon 
starý (z 16. stol), až se zničí, tak se už zvo-
nit nebude. Toho se tajemník zalekl, zvon 
byl odlit a  zavěšen do věže na podzim 
roku 1980. 

Třetí (a to osobní příhodu) přidávám sám. 
Bylo to při pohřbu, už jsme měli jít k oltáři 
a  tu si pan farář vzpomněl, že nemá ká-
zání. Vždy si kázání psal a ono zůstalo na 
faře v kanceláři. Tak rychle vysvléct a ma-
zal jsem na faru pro něj. Vše bylo tam, jak 
pan farář řekl. Když jsem doběhl, ještě 
zpěváci zpívali Dies irae. Pan farář dostal 
kázání a vypadal spokojeně, já si jen tak 
posteskl, že nevím, zda jsem zamknul. 
Náhle se obličej pana faráře zasmušil a já 
to dostal. Řekl mi doslova: „Když něco dě-
láš, tak na to mysli!“ a mše sv. pokračovala 
dál. Zamknuto bylo, člověk některé věci 
dělá automaticky a ani o tom nepřemýšlí 
a já si od té doby pamatuji, že když něco 
dělám, tak se snažím na to myslet, abych 
neměl pochybnosti, zda jsem to či ono 
udělal.
Jeho oddanost kněžskému povolání byla 
zřejmá z  jeho pastorace. S  naprostou 
pravidelností sloužil po celá desetiletí 
mše sv., navštěvoval nemocné, křtil, při-
pravoval snoubence, pohřbíval zemřelé. 
Rád vzpomínám na Májové sloužené po 

celý měsíc květen o  7. hod. večerní, kdy 
byl Májový oltář obklopen dětmi, a první 
a  poslední májová za jeho zpěvu litanií 
a  velkého množství družiček. Jako děti 
jsme se předháněli v  účasti a  snažili se 
být na každé z nich. Anebo první soboty 
v měsíci, kdy se s námi přemodlíval růže-
nec a následně celou farnost zasvětil do 
ochrany Panny Marie. Velice trefně vystihl 
p. V. Kunert jeho život v básni, která byla 
čtena při jeho pohřbu. Z ní alespoň část: 
“Víc jak polovinu farníků znal jste dobře 
od mladých let, učil jste nás Boží lásce 
dobře rozumět!” Opravdu znal dobře 
své farníky, a  kdykoliv jsme procházeli 
po čermenském hřbitově, vzpomínal na 
toho či onoho, jehož hrob jsme míjeli. 

Říkával, zde není snad hrobu, do kterého 
by někoho nepohřbil. 
Byl to člověk se širokým rozhledem, proto 
si s každým měl o čem povídat. Navště-
vovali jej i  evangelíci, se kterými vlídně 
hovořil a  nedělal rozdíl mezi bohatým 
a chudým. Mnozí evangelíci rádi vzpomí-
nají na to, jak je dokázal oslovit a pobavit 
se s nimi. Pro tuto jeho vlastnost byl mezi 
nimi oblíben. Nikdy však nezabředával 
do věroučných diskusí, protože v  těch 
měl jasno. Bohoslužby i  pobožnosti, 
zvláště pak Májové a sv. růženec v měsíci 
říjnu měly vždy svoje zvláštní kouzlo a na-
vozovaly onu nezapomenutelnou atmo-
sféru. Kolik z Vás oslovil svým kázáním při 
pohřbu, kdy jste byli nuceni vyslechnout 
celou promluvu, jelikož ofěra se svící 
kolem rakve zemřelého byla až po něm? 
Kolik desítek ministrantů se vystřídalo při 
službě oltáře za jeho působení? Zajisté 
by to byl početný zástup. Po smrti slečny 
(farní hospodyně) Marie Lebedové v  r. 
1980 byl odkázán vést si domácnost sám 
a později se spolehl na Vás, farníky, kteří 

Foto   I   autor neznámý Foto   I   L. Nastoupil
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Několik informací 
o muzeu městyse

Hlásí se Klub důchodců 
z našeho městyse s činností 
v roce 2011

jste mu v  jeho stáří ulehčovali. Nemohu 
zapomenout na to, jak dokázal rychle 
připravit na plotně bramboráky nebo 
upéci třenou bábovku.
Dožil se roku 1989, kdy se opět s  novu 
nadějí ujal funkce duchovního rádce 
našeho svatojiřského skautského oddílu, 
kterému nejednou prospěl svoji radou či 
dobře vedeným napomenutím.
S  přibývajícími léty však i  jemu začaly 
ubývat síly, chůze se stávala obtížnou, ale 
přesto do posledních dnů svého života 
věrně plnil své kněžské povolání.
Nadešel 7. července 1995, kdy z  rozkazu 
Nejvyššího prošel branou smrti. Poslední 
rozloučení za účasti královéhradeckých 
biskupů, kněží, spoluobčanů a  farníků 
jasně svědčilo o  tom, co jsme k  němu 
všichni cítili. Pohřben byl do hrobu 
u kostelní zdi, nad nímž byla v roce 1997 
biskupem Karlem Otčenáškem odkryta 
pamětní deska. U příležitosti 700. výročí 
první písemné zmínky o  obci Čermná 
mu bylo uděleno čestné uznání, které 
z rukou starosty obce přijal světící biskup 
královéhradecký Msgre. Josef Kajnek. 
Dožil se požehnaného věku 83 let. Celých 
57 roků svého života věnoval kněžské 
službě. Z  toho 55 let věnoval naší far-
nosti. Zůstaly nám krásné vzpomínky na 
člověka, který většinu svého života prožil 
v naší obci a celý život sloužil Pánu Bohu 
a  lidem. Za svého kněžského působení 
byl jmenován biskupským notářem, 
děkanem a čestným konsistorním radou - 
pro nás to pak byl vždy “pan farář”, čehož 
si, jak každý ví, nesmírně cenil, vždy říkal:
” To mě stálo nemalé úsilí!”
A jak zakončit? Snad právě tak, jak to bylo 
obvyklé u  pana faráře, když nad rakví 
zemřelého pronášel slova: “Jestliže snad 
komu z křehkosti lidské ublížil, abyste mu 
z lásky křesťanské odpustili!” a já, vážení 
čtenáři,  dodávám - v dobrém vzpomněli.

Lukáš Nastoupil

Myšlenka založit v  Dolní Čermné 
muzeum vzešla od pana Jana Šilara. 
Konkrétní podobu začátku muzea lze 
hledat v  roce 1981, kdy spolek zahrád-
kářů instaloval populární výstavu „Jak 
se u nás dříve žilo a pracovalo“. Členové 
zahrádkářů chodili v předstihu dvou let 
po domech a  chalupách a  sepisovali 
staré nástroje, nářadí, nádobí, nábytek, 
hospodářské stroje a  nástroje, oděvy, 
obrazy, denní a hygienické potřeby atd. 

Tyto sbírkové předměty byly svezeny, 
očištěny, nakonzervovány a  opraveny. 
Každý předmět byl sepsán a  označen 
jménem vlastníka a čísla domu. Výstava 
byla instalována v budově přístavby ZŠ, 
včetně chodeb. Měla několik tematic-
kých okruhů: 1. bydlení – selská světni-
ce, včetně oděvů a  vybavení nádobím 
apod., 2. zemědělství – náčiní, nástroje, 
postroje, stroje, zemědělské potřeby, 
3. řemesla – švec, knihař, zpracování 
lnu, kolář, truhlář, bednář, pekař, kovář, 
kupec, cihlář aj., 4. školství – zařízení 
třídy, školní pomůcky, učebnice, sešity 
ze školního archívu aj. Po chodbách 
byly vystaveny různé staré předměty, 
vestibul byl upraven jako náves. Výstava 
sklidila veliký úspěch nejen u  našich 
občanů, ale ze širokého okolí. Tehdy ji 
zhlédlo přes tisíc návštěvníků. Veliké 
problémy však byly s  tehdejší totalitní 
vládnoucí komunistickou stranou, kon-
krétně s okresním výborem. Ten nařídil, 
že ve vystavovaných předmětech nesmí 
být předměty, které by vyjadřovaly víru 
lidu, náboženství, nebo – nedej Bože – 
kříž, obrazy svatých, liturgické oděvy, 
předměty, nádoby apod. (nebylo to 
respektováno). Do útlé brožury “Čerm-
ná“ musely být doplněny úspěchy 
socialistické vesnice. 
  
Po skončení této úspěšné výstavy byly 
předměty předány zpět majitelům. 
Mnoho majitelů však prohlásilo, že je 
nechce zpět a  ať se z  předmětů zřídí 
muzeum. A tak tyto darované předměty 
byly uloženy na půdě staré školy. Darů 
pro muzeum přibývalo stále více a půda 
se plnila. Proto v  letech 1998 - 2000 
začal nynější správce muzejních sbírek 
pan V. Jansa tyto předměty čistit a opra-
vovat s velikou pomocí mladíků, kteří na 
obci plnili náhradní vojenskou službu. 
Předměty byly tematicky ukládány do 
jedné volné třídy, až z toho vznikla sou-
časná expozice. Poprvé byly exponáty 
zpřístupněny veřejnosti v  létě 2000. 
Zahrnují: koutek slavných rodáků měs-
tyse, včelařství, zemědělství, cihlářství, 
zpracování a  prodej mléka, kupectví, 
pekařství, kovářství, šicí stroje, nábytek, 
nádobí, potřeby pro domácnost, obra-
zy, staré šaty, oděvy a  spodní prádlo, 
staré textilie, šátky, ženské ozdoby, dále 
zpracování lnu, školní pomůcky, zimní 
sporty, kameninové hrnce, včetně drá-
tování, lucerny a  svícny a  ještě mnoho 
jiných předmětů. Mnoho exponátů je 
uloženo na půdě školy a  čeká na ko-
nečnou instalaci. Darovaných exponátů 
stále přibývá. 

Každý dárce má vedený svůj „Darovací 
list“, kam jsou datumově zapisovány pří-
růstky a ve kterém je předmět podrob-
ně popsán. Ve vlastnictví muzea je také 
archív starých dokumentů a  fotogra� í, 
které jsou postupně zpracovávány 
a  popisovány. Bohužel je již málo pa-
mětníků, kteří by pomohli s identi� kací 
starých fotogra� í.   

Z  exponátů, kterých si velice cením, je 
prapor vojenských čermenských vy-
sloužilců, který nese rok svěcení 1885, 
originál orlického kroje, starý bronzový 
kříž a potrhaná korouhvička z roku 1687 
(z  původního kostela), starý malovaný 
selský nábytek a  provozuschopný stav 
z roku 1905. 
  
Mimo etnogra� ckou část muzea má 
muzeum městyse i přírodovědnou část, 
která byla otevřena veřejnosti v  roce 
2001. O uspořádání, instalaci a otevření 
se zasloužil pan Jan Růžička. Exponáty 
ptáků, drobná zvěř, hlodavci, paroží 
a  preparované hlavy s  parožím repre-
zentují život v  přírodě našeho regionu 
v  různých biotopech. Mezi exponáty 
také zaujme sbírka motýlů a  brouků, 
minerálů a preparovaných plazů. 
   
Pokud by občané měli nějaké vhodné 
staré předměty, které jim již neslouží, 
anebo jim doma překáží, rádi je přijme-
me jako budoucí exponát do muzea. 
Sháníme břidlicovou psací školní tabul-
ku, nůši, učebnici „Poupata“, orelský kroj 
– ženský i mužský, sokolský kroj ženský, 
(mužský kroj je vystaven), staré sešity 
(i použité) a ševcovský verpánek.    
       

V. Jansa, správce muzeálních sbírek

Přejeme všem našim občanům do nové-
ho roku 2012, aby navzdory chmurným 
ekonomickým prognózám byl pro ně 
tento rok pokud možno „normální“ a co 
nejvíce radostný!
  
My, dříve narození, většinou už víme, že 
štěstí a radost zdaleka nezáleží jen v ma-
teriálních hodnotách, které si můžeme 
dopřát a  koupit. Že mnohem spoko-
jenější je každý, kdo umí vyjít s  tím, co 
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má (nekrade, jako ti „nahoře“), a  ocení 
třeba i  fakt, že se dnes ráno probudil, 
třeba i  s  určitými bolestmi či potížemi 
… A když je to do slunného dne a třeba 
když jsou na dosah i  čilá vnoučata, to 
se pak člověka „nabije“ i  pro situace 
zachmuřenější.
  
KD prostřednictvím plakátů zve všechny 
důchodce k  účasti na aktivitách, které 
dodávají podněty k  zábavě i  poučení; 
např. v  podobě cestopisných besed 
ze všech koutů světa. Tady je stručný 
přehled toho, co bylo možné i ve vyšším 
věku absolvovat v uplynulém roce a tak 
odhánět nudu, osamocenost i  vtíravou 
sklerózu. Z přednášek a besed uvádíme 
nejzajímavější.
- Ing. Aleš Hampl objasnil historii 
zdejšího Spolku divadelních ochotníků 
(založen 1874) s  velmi zajímavými (pra)
starými zažloutlými fotogra� emi. Mnozí 
pamětníci si rádi osvěžili mj. i  podobu 
a  tváře dávno mladých a  již zemřelých 
spoluobčanů.
- Pan Václav Turek nám předvedl nád-
herné záběry z  divokých přírodních 
parků na západě USA. Další jeho před-
náška a  obrázky byly z  oblasti Moskvy 
a Petrohradu. Pokochali jsme se krásou 
pravoslavných kostelů a klášterů. Těžko 
popisovat tolik opravených a  zářivých 
staveb a pokladů v nich. Štěstí pro ruský 
turistický ruch a  byznys, že alespoň ty 
nejskvostnější stalinská a  bolševická 
hrůzovláda nevyhodila do vzduchu. 
- Mladý voják pan Tomáš Vondra nám 
přiblížil nebezpečné zážitky účastníka 
vojenské mise v Afganistánu. Vyprávění 
spojené s  diaobrázky jsou neskonale 
plastičtější než suché TV zprávy. Předve-
dl nám i ukázky vojenské bojové výstroje 
a výzbroje i islámských oděvů, vč. burky.
- Senátor ing. Petr Šilar přivezl poznatky 
z  tematického zájezdu do Izraele, zají-
mavé nejen pro nás, ale i pro zemědělské 
a  vodohospodářské odborníky: obdi-
vuhodně výkonná rostlinná výroba. Ve 
faktické poušti pod nedozírnými „lány“ 
hangárů dozrávají nejkvalitnější jižní 
plody a zelenina, přičemž každá rostlina 
je zavlažována svým vlastním přívodem 
vody. Tato převzácná a  životodárná te-
kutina je natolik strategická, že v tomto 
vojenském státečku jsou její nečetné 
zdroje a provozy hlídány ostražitěji než 
vojenské sklady. Úžasné hospodaření 
s  odpadními vodami je na takové výši, 
že ani kapka nepřijde nazmar. Vojenská 

služba v  Izraeli je povinná pro muže 
i ženy a všichni ji absolvují s vlasteneckou 
hrdostí. Bezpečnostní kontroly kdekoli 
a  kdykoli jsou sice turistům nemilé, ale 
jsou pochopitelně nutné. Dosvědčuje 
to sebevražedný terorismus islámských 
fanatiků, odvěký nepřítel Izraele. 
  
Fyzicky zdatnější důchodci se mohli 
účastnit i  několika výšlapů do okolní 
přírody. Jednou směr Hůra, jindy Báje 
a Tisce …
  
Téměř každý měsíc je možné strávit od-
poledne s hudbou, tancem a zábavným 
programem spolu s důchodci v okolních 
obcích: v  Horní Čermné, Výprachticích, 
Bystřeci, Horním Třešňovci, Jablonném 
n. Orl., Petrovicích a  u  nás v  Dolní 
Čermné. My zde na oplátku pořádáme 
v  listopadu Posvícenské dozvuky, při 
nichž jsme návštěvníkům promítali nově 
zpracovanou historii Ploché dráhy v Dol-
ní Čermné. Uvítali jsme zde také pana 
starostu Helekala, který k  přítomným 
krátce promluvil. 
  
V  rámci své činnosti a  poznávání krás 
naší vlasti pořádáme také na ukončení 
prázdnin výlet dědečků a  babiček 
s  vnoučaty. Letos jsme si vyjeli vlakem 
do Rokytnice, kde jsme si prohlédli 
muzeum lokálky Doudleby – Rokytnice 
a  děti si mohly zajezdit s  miniaturními 
vláčky v  miniterénu. Bylo to velmi zají-
mavé a  fyzicky nenáročné. Na zpáteční 
cestě jsme se zastavili ještě na prohlídku 
renesančního zámku v Doudlebách. 
  
Zástupci KD se zúčastnili v květnu i prv-
ního ročníku her „Kdo si hraje, nezlobí“, 
kterou připravili ochotní ochotníci pro 
všechny spolky v městysi v Areálu zdraví 
a sportu. My jsme si vysloužili, jak jinak, 
čestné poslední místo. A co se říká? Není 
nutné vyhrát, ale zúčastnit se. Letos 
jdeme do toho opět! (Budeme-li ovšem 
živí a zdraví.)
 
Z  dalších našich aktivit. Jako delegace 
zástupců spolků našeho městyse jsme 
se také za KD zúčastnili dožínek v polské 
družební vesnické gmyně Dieržoňov. – 
U  Jansů na zahradě jsme si popovídali 
a zasmáli vtipům při opékání buřtů. – Na 
požádání Rodinného centra KUK jsme 
projevili ochotu ke spolupráci. A  tak 
jsme pomohli při příměstském táboře 
o  prázdninách pro děti a  při podzimní 

drakiádě. – Rok jsme uzavřeli tradiční 
Mikulášskou nadílkou s  pohoštěním. 
– Úplně na závěr roku jsme poseděli 
při pohoštění a  poděkovali všem, kteří 
svou pomocí přispívají ke zdaru našich 
četných důchodcovských akcí. – Dále 
je nutné také připomenout úzkou 
spolupráci s KD v Horní Čermné a s Klu-
bem seniorů v  Chocni. Ta je založena 
na osobních přátelstvích, soutěživosti 
(minigolf, znalostní soutěže) a pořádání 
společných kulturních a  společenských 
akcích. 
  
Na závěr ještě zmínka, že jsme besedo-
vali také s panem starostou Petrem He-
lekalem. Vylíčil nám obtížnou � nanční si-
tuaci městyse (kde dnes nejsou � nanční 
obtíže?) a  napjatý rozpočet v  příjmech. 
Pro zaplacení dluhů je vypracován plán 
oddlužení městyse, hledají se rezervy 
a  možnosti co zhospodárnit a  kde 
ušetřit. I  když okolní KD jsou od svých 
OÚ nadále sponzorovány, my od měs-
tyse již nemůžeme čekat žádné � nanční 
příspěvky na aktivity, jak upozornil pan 
starosta. I  my musíme v  KD podobně 
hospodárně uvažovat. Při besedě bylo 
korunním tématem budování kanaliza-
ce, tehdy na jaře ještě v plenkách. To je 
ostatně námět k  nekonečnému seriálu, 
tak třeba příště.      
               

Za KD M. Pecháčková

Orel je živý a  aktivní spolek, který 
sdružuje věřící křesťany. A  ač má jen 
53 evidovaných členů a  k  tomu asi 30 
dalších příznivců, kteří ochotně po-
máhají při akcích, které Orel zajišťuje, 
přesto má bohatou společenskou, 
kulturní a  sportovní činnost. Všechny 
akce jsou pořádány nejen pro členy Orla 
a příznivce, ale především pro všechny 
občany městyse. Velmi nás těší, když se 
občané jiného smýšlení a názoru těchto 
akcí zúčastňují a  vytvářejí tak dobré 
sousedské společenství bez jakýchkoliv 
předsudků. Orel úzce spolupracuje 
se spolky jemu názorově nejbližšími: 
s KDU - ČSL a Farností. Tato spolupráce 
není založena od druhého obnovení 
Orla v roce 1990, ale dá se říci, že je his-
torická. Již zápisy ze schůzí Orla z první 
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republiky jsou toho důkazem. 
Činnost Orla v  roce 2011 byla pestrá. 
Nebudeme se vracet k  podrobnému 
popisu akcí, jen je vyjmenujeme, 
abychom si je připomněli. Na začátku 
každého roku před postní dobou po-
řádá Dětský karneval. Na to navazuje 
ve spolupráci s  Farností Maškarní ples 
pro dospělé s bohatou tombolou (díky 
sponzorům!). Při farních akcích Misijní 
koláč (den misií vyhlášený řím. kat. 
církví), ekumenických setkání s  bratry 
evangelíky z Hor. Čermné, Farním dnu, 
při setkání farnosti o  vigilii Velikonoč-
ních svátků, na svátek sv. Jana (27. 12.) 
pomáhají členky Orla zajišťovat občer-
stvení. Koncem  dubna pak následuje 
Pálení čarodějnic s  opékáním buřtů. 
Během léta se děti a  dorost zúčastňují 
různých soutěží a  sportovních závodů, 
pořádaných ústředím Orla, župou nebo 
okolními Jednotami. Začátkem prosince 
je tradiční Mikulášská nadílka pro děti. 
Zde je nutné poděkovat městysi, který 
nám sponzoruje balíčky sladkostí pro 
děti. Ve spolupráci s KDU - ČSL pořádá-
me posezení při Svatomartinském víně 
s  občerstvením a  v  prosinci společně 
organizujeme sportovní soutěže ve 
stolním tenisu. Všechny akce se dobře 
vtiskly do společenského a  kulturního 
života městyse. 
Velmi zdařilými akcemi na začátku roku 
2012 byly Dětský karneval a  Maškarní 
ples. Na dětském karnevalu se sešlo 
tolik dětí s rodiči, že sál doslova praskal 
ve švech (odhadujeme účast kolem 380 
osob). Nestačily připravené stoly a židle 
na sále a na jevišti a bylo nutné přinést 
další. Ve dvacetileté historii pořádání 
Dětských karnevalů Orlem to byla letos 
největší účast. Masky byly nádherné, 
vtipné, umě vypracované. Jistě daly ma-
minkám a  také tatínkům hodně práce, 
ale ti to rádi pro své ratolesti zhotovili. 
Také tombola byla, díky sponzorům, ve-
lice bohatá. Na Maškarním plese bylo 
již méně hostů (kolem 190 osob - bez 
obsluhy). Domníváme se, že se hosté 
dobře bavili při kapele PROJEKT Josky 
Vondráčka, neboť poslední hosté od-
cházeli po 4. hodině ranní. Masek bylo 
kolem 150 a byly krásné. Uvedu jen na-
mátkou některé: osamělý tučňák kvákal 
a  mával křídly, zřejmě hledal tučňačku 
a  steskem popíjel tekoucí občerstvení. 
Beruška a brouk Pytlík poletovali nejen 
po sále, ale i  v  přilehlých prostorách 
a  podle pořekadla „svůj ke svému“ asi 

hledali své partnery. Podezřele důvěrně 
se k  sobě měli hnědý mnich a  černá 
jeptiška, stále do sebe zavěšení si cosi 
špitali do ouška. Kouzelná byla rodina 
Simpsonových, věrně zpodobující 
hrdiny dětského amerického seriálu. 
Sálem procházela neobvyklá dvojka - 
kouzelná Japonečka (chyběl jí jen na 
zádech „batůžek“ kimona) s  drsným 
pirátem. S  pracnou a  vtipnou maskou 
pobyl na sále náš kněz P. Josef Roušar, 
který ač „večerní zvon,“ nebyl zavěšen, 
a  tudíž nemohl zvonit, ač se houpal, 
seč mohl. On totiž neměl srdce. Krásní 
byli šmatlavý dědeček a  babičkou, 
oba kulhali o  hůlčičce a  prohazovali 
některé připomínky k nespravedlivému 
sociálnímu zabezpečení nynější vládní 
garnitury. Drůbež na sále zastupovala 
slepička a kohoutek, sorty „leghornek“. 
Škoda, že slepička neměla podsadu, 
aby snesla vajíčko. Kdo ví, kde zanášela? 
Vtipný byl také pár hokejistů na koleč-
kových bruslích. Bohužel měli na sále 
málo místa, aby předvedli hokejový 
zápas. César s Kleopatrou zde předvedli 
svůj honosný dvůr. A  mohli bychom 
dále jmenovat vtipné masky, ale to 
by zabralo ještě mnoho místa v  DCZ. 
V přestávce plesu byla slosována boha-
tá tombola (226 cen a 17 cen hlavních), 
kterou sponzorovali podnikatelé místní 
i z okolních obcí (jim patří veliký dík!). 
Závěrem bychom také opravdu rádi 
poděkovali partě chlapů, kteří ochotně 
a  zdarma zajišťují úklid Orlovny po 
akcích. Sejde se jich 10 i  více. Pak si 
uvaří kávu, vypijí pivo a diskutují o po-
litice a  politicích. Chtěli bychom také 
upřímně poděkovat všem ochotným 
ženám, které pracují v  kuchyni a  zajiš-
ťují občerstvení. Poděkování patří také 
radě Orla a všem pořadatelům, kteří vše 
organizují. A  také díky vám, občanům, 
kteří naše akce navštěvujete! 
            

V. Jansa, sekretář Orla 

Již v  nejstarších českých kronikách jsou 
zapisovány údaje o  počasí a  jeho vlivu 
na úrodu, výrazné a extrémní klimatické 
změny, živelné pohromy a další klimatické 
anomálie, úkazy na obloze daného úze-
mí, ale také mimořádné projevy v přírodě. 
Nejinak je tomu i  v  dnešní době. Tyto 
údaje sleduje pan Vladimír Jansa, srážky 
sleduje paní Lenka Schöppová. 

Průměrná teplota roku 2011 byla 8,8 °C 
a  je oproti roku 2010 vyšší o  1,2 °C. 
Průměrná denní teplota byla 14,4 °C a je 
oproti roku 2010 vyšší o 1,9 °C. Průměrná 
noční teplota byla 3,2 °C a je vyšší oproti 
roku 2010 o  0,9 °C. Lze si klást otázku, 
zda je toto dosti vysoké teplotní zvýšení 
ovlivněno oteplováním Země? 

Srážkových dnů bylo 126, srážek spadlo 
733,7 mm, což je 46,2 mm pod dlouho-
dobým 20-tiletým průměrem (779,9 mm). 
Nejvíce srážek spadlo v  červenci: 165,2 
mm, v  listopadu nebyly zaznamenány 
žádné srážky. Bouřek bylo zaznamenáno 
33. Nejintenzivnější bouřka a vichřice byla 
zaznamenána dne 14. července, kdy podle 
údajů ČMHÚ bylo zaznamenáno 60  000 
blesků, což je roční průměr. Naštěstí ne-
způsobily větší škody, mimo pádu stromů 
a  odnesených střech. Krupobití nebylo, 
větrných dnů bylo 138, z toho 2 vichřice, 
ty však nenapáchaly podstatné škody. 
Slunce svítilo 111 dnů, což je jen 30 % dnů 
z celého roku. 
Tzv. letních dnů bylo 67 (teplota nad + 25 °C), 
tropických dnů bylo 14 (nad + 30 °C). 
Nejvyšší denní teplota v  létě byla za-

Letošní rok jsme zahájili 21. ledna 
Sousedským plesem. Opět nám zahrála 
skupina La Muzica, předtančení zajistily 
tradičně Dolce Baby a DC DaNcE. 
Letos přišlo méně návštěvníků než 
v  minulosti, ale doufáme, že se bavili 

dobře. Věřme, že je to jen přechodný stav 
a návštěvnost se v příštích letech zlepší.
Z nejbližších akcí nás čeká: 
• uvedení nového představení (v  době 

psaní článku ještě neznáme přesný ter-
mín, ale budete informováni plakáty)

• výstava KONÍČKÁŘI 2012, jejíž vernisáž 
proběhne v sobotu 28. dubna v 17 h.

• ročník (po loňském nultém ročníku) 
zábavně – vědomostně – sportovního 
odpoledne pro čermenské spolky 
a  organizace pod názvem „KDO SI 
HRAJE – NEZLOBÍ“ v sobotu 12. května.

Na všechny tyto akce Vás srdečně zveme 
a  těšíme se, že nás podpoříte hojnou 
účastí.

Aleš Hampl
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znamenána 31,3 °C dne 9. července, nej-
nižší denní letní teplota byla 11,6 °C dne 
19. září. Nejvyšší noční letní teplota byla 
21,2 °C dne 10. července, nejnižší noční 
letní teplota byla 3,4 °C dne 31. srpna 
2011. Tropické noci v  létě byly pouze 2 
(nad 20 °C), a to 10. 7. a 31. 8.

V zimním období arktická noc (nad - 20 °C) 
byla jen 1 o teplotě – 20,2 °C, a to 31. 1. To 
byla také nejnižší zimní teplota v noci. Nej-
vyšší zimní noční teplota byla naměřena 
dne 17. 3., a to + 8,6 °C. Arktické dny byly 
naměřeny 4. Nejnižší denní teplota zimní-
ho období byla dne 21. 12., a  to - 9,4 °C, 
nejvyšší denní teplota zimní byla + 9,6 °C 
dne 14. ledna 2011. Za zimní období 
sněžilo 29 dnů a  spadlo celkem 35 cm 
sněhu. Souvislá sněhová pokrývka ležela 
27 dnů. Průměrná výška souvislé sněhové 
pokrývky byla 10,5 cm. Nejvyšší vrstva 
sněhu byla naměřena 18 cm dne 26. ledna 
2011. Celodenní mráz byl 27 dnů v zimě. 

Úroda lískových oříšků byla enormní, úro-
da jádrového ovoce byla podprůměrná. 
Úroda vlašských ořechů v  našich pod-
mínkách byla malá, mnohde byly vlašáky 
napadeny plísní. Úroda okurek a zeleniny 
byla průměrná. Brambor se urodilo 
hodně a byly veliké, neboť v době růstu 
hojně pršelo. Úroda ostatní zeleniny byla 
průměrná, stejně tak řepa. Úroda obilí na 
polích byla dobrá. 

V  lednu ve 2. dekádě byly silné deště, 
které rozvodnily řeky Ohře, Berounku, 
Radbuzu, Mži, Vltavu a  Labe. Proto byl 
vyhlášen III. stupeň ohrožení - pohoto-
vost - v západních, středních a severních 
Čechách. Tím se ocitlo mnoho vesnic 
a měst v záplavové vlně vylitých řek. Je to 
další slabší záplavová katastrofa v ČR po 
roce 1997, 2002 a 2010. 

Dne 4. 1. bylo možné při jasném počasí 
pozorovat částečné, 80% zatmění Slunce 

Měsícem.
První zpěv špačků bylo možné u  nás 
zaslechnout 14. března 2011. 

Srážky a sněhovou vrstvu sledovala a in-
formace dodala paní Lenka Schöppová. 

Počasí sledoval a údaje zpracoval
Vladimír Jansa

Počet obyvatel k 31. 12. 2011byl celkem 
1 321 osob (z toho 9 cizinců). V Jakubo-
vicích žije 116 obyvatel (z toho 8 cizinců). 
V Dolní Čermné žije více mužů (663) než 
žen (649). Narodilo se 7 dětí, zemřelo 9 
obyvatel. Migrace v naší obci není velká 
(odstěhovali se 2 občané).

Počet všech uzavřených manželství 
jsou 3 sňatky, všechny byly požehnány 
v kostele. 

Nejstarší občankou městyse Dolní 
Čermná je paní Eugenie Utíkalová. 

Děti narozené v  roce 2101: Lucie Přího-
dová, Laura Bednářová, David Němeček, 
Jan Kot, Anežka Kyšperková, Nikola Hr-
dinová, Natálie Hrdinová. Společenský 
akt vítání občánků v  obřadní síni byl 
proveden dne 16. června a 27. října 2011 
a bylo přivítáno celkem 10 dětí. V kostele 
bylo pokřtěno celkem 7 dětí. 

V  roce 2011 zemřelo 9 občanů, z  toho 
křesťansky pohřbeno s  rozloučením 
v kostele v Dolní Čermné bylo 6. Zemřelí 
jmenovitě: Jiří Nastoupil, Jiřina Faltej-
sková, Jindřiška Bednářová, Josef Ježek, 
Ludmila Mačátová, Adolf Peichl, Ladislav 
Svoboda, Petr Mareš a Ladislav Pilař.

Počet obyvatel Dolní Čermné vzrůstal 
plynule až do roku 2002, kdy přírůstek 
i celkový počet obyvatel dosáhl maxima. 
Největšího přírůstku bylo dosaženo 
v  kategorii migrace, tj. vyšším přistěho-
váním do naší obce než vystěhováním, 
a  v  kategorii narozených. Od roku 2003 
je zaznamenán již trvalý pokles počtu 
obyvatel městyse s převažujícím počtem 
zemřelých oproti narozeným. A  tak již 
i náš městys dostihla vlna úbytku obyva-
tel jako v celé ČR a Evropě. ČR i Evropa vy-
mírá a stává se regionem s převažujícím 
počet seniorů. Smutným faktem je, že se 
za poslední dva roky snížila i porodnost 
v průměru o 5 dětí a zvýšila se úmrtnost 
v průměru o 8 osob. 
V důsledku volných vztahů mezi mladý-
mi partnery se snižuje počet uzavřených 
manželství, ale i počet narozených dětí. 
Příznivý demogra� cký zvrat nastal v roce 
2008 a 2009, kdy počet obyvatel v těchto 
dvou letech vzrostl o 26 osob, byl zapří-
činěn především v  kategorii migrace, 
přičemž počet narozených neustále 
klesá. Narůstá i počet zemřelých. Od roku 
2008 se zvyšuje i počet uzavřených man-
želství, aby v  roce 2011 klesl na nejnižší 
míru pouhých tří uzavřených sňatků, 
a to v kostele. Z toho vyplývá, že již jen 
křesťané uzavírají manželství, ostatní 
páry žijí volně. 
I  náš městys vymírá. Bylo by zajímavé 
spočítat i věkový průměr obyvatel měs-
tyse, který by vypověděl, zda stárneme, 
či mládneme. 

Zaznamenal a zapsal V. Jansa

Redakce údaje neověřovala a za správnost ručí autor článku. 

Demogra� cký vývoj Dolní 
Čermné od roku 2002 
do roku 2011

Demogra� cký vývoj Dolní Čermné od roku 2002 do roku 2011

Demogra� cký vývoj městyse 
Dolní Čermná v roce 2011

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

počet obyvatel 
celkem 1378 1371 1354 1341 1319 1306 1323 1332 1323 1321

muži/ženy 697/681 689/682 679/675 670/671 664/655 658/648 668/655 673/659 669/647 663/649

přírůstek/úbytek 
obyvatel + 25 - 7 - 17 - 13 - 22 - 13 + 17 + 9 - 9 - 2

narození 17 12 13 9 16 9 13 18 13 7

zemřelí 7 16 10 11 20 21 21 11 18 9

uzavřená 
manželství 8 4 8 6 10 5 6 8 5 3

migrace + 15 - 3 - 20 - 9 - 18 - 1 + 16 + 2 - 4 0
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Jak krmit přezimující ptáky

Běžkaření nejen pro běžkaře

Letošní zima není příliš typická. Velmi 
teplý prosinec a  první polovina ledna 
na naše krmítka příliš ptáků nepřilákaly. 
Zato konec ledna a začátek února (kdy 
píšu tento článek) svými vysokými 
mrazy nutí ptáky vyhledávat i potravu, 

kterou jim předkládáme. Abychom jim 
pomohli a  naopak neublížili, je třeba 
dodržovat některé zásady. 

Krmítko samotné umísťujeme na vol-
ném prostranství alespoň 1,5 m nad 
zemí, alespoň 1 až 2 m od nejbližších 
keřů a  stromů, čímž znesnadníme lov 
kočkám, které se v  místech zvýšeného 
výskytu ptáků rády zdržují. Přesto by 
ptáci měli mít možnost zalétnout do 
nepříliš vzdáleného keře nebo stromu, 
kde si mohou na krmítku sebranou 
potravu v klidu zkonzumovat.

Ptáky zásadně krmíme kvalitní potra-
vou. Rozhodně by to tedy neměl být 
způsob, jak se zbavit kuchyňských 
zbytků nebo plesnivějícího chleba. 

Potravu dáváme do krmítka v takovém 
množství a  stavu, aby neplesnivěla 
a  nehnila, a  z  hygienických důvodů 
provádíme také pravidelnou kontrolu 
a úklid krmítka a jeho okolí.
Ptáky zásadně nekrmíme chlebem, 
uzeninami, slanými potravinami, suchý-
mi těstovinami ani kynutými výrobky, 
protože způsobují ptákům vážné zaží-
vací potíže. Z naší kuchyně můžeme ke 
krmení použít strouhanou housku, na 
plátky nakrájený lůj, vnitřní sádlo nebo 

stoprocentní tuk. Z  přírodních zdrojů 
podáváme jakákoliv semena nebo plo-
dy, pokud nebyly chemicky ošetřeny. 
Vhodné je použít tzv. zadinu, tj. semena 
plevelů a trav, která zůstávají po vymlá-
cení obilí a  kterou snadno seženeme 
v  každém statku či zemědělském 
družstvu. Kdo máte doma seno, např. 
pro králíky, můžete smést z  podlahy 
jeho drť se spoustou semínek. Můžeme 
rovněž zakoupit přímo speciální směs 

určenou pro zimní přikrmování ptáků. 
Jak vidíte, možností je mnoho.

Ať už vyzkoušíme jakoukoliv variantu, 
obvykle dojdeme ke zjištění, že nej-
oblíbenější potravou jsou semínka 
slunečnice. Takže my krmíme takřka 
výhradně slunečnicí, někdy přidáme 
maličko máku nebo pšenice. Pro kosy 
a  kvíčaly dáváme pod krmítko jablka 
a  přidáme drobné sušené plody, např. 
jeřabiny, černý bez apod. Hmyzožravým 
ptákům jako jsou sýkory, ale i šoupálci, 
mlynaříci, střízlíci nebo králíčci se nejví-
ce zavděčíme tzv. tukovým žírem, který 
se skládá z  hovězího nebo skopového 

loje, drcených slunečnicových semen, 
máku, mletých ořechů a  strouhanky. 
Vše smícháme s  rozpuštěným, ale ne 
přepáleným lojem, případně rozpuště-
ným stoprocentním tukem (např. Iva, 
Omega apod.) a do této směsi máčíme 
jehličnaté větvičky nebo borové 
šišky. Vhodné je také větvičky a  šišky 
opakovaně namáčet do tuku, posypat 
semínky a  po částečném ztuhnutí 
proces několikrát opakovat. Pomocí 
drátku nebo provázku je zavěsíme na 
stromy. Další možností je směs nalít do 
kelímků nebo květináčů, v  jejichž dně 
provlečeme drát s dřívkem, a podobně 
jako zvoneček zavěsíme na vyhlédnuté 
místo.

Při krmení je ale třeba myslet na to, že 
na jaře, v místě zimního umístění krmít-
ka, mohou vyklíčit semínka slunečnice, 
případně dalších předkládaných trav 
a plevelů.

Podle materiálů z internetových stránek 
Moravského ornitologického spolku

 zpracoval Aleš Hampl 

Mohlo by se zdát, že projížďka zasněže-
nou krajinou je jen zdravý, nezávazný 
tělocvik. Ale stejně, jako jsou podmínky 
jízdy na kole upraveny předpisy, tak 
i jízda v běžecké stopě má svá pravidla. 
Porušení těchto zásad sice není postiži-
telné v přestupkovém řízení, může však 
mít vážné následky na zdraví lyžařů. 
Těch zásad je určitě víc, ale uvedu jen 

Foto   I   Ludmila Ešpandrová

Foto   I   J. Nikl
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několik nejčastěji porušovaných a  ve 
svém důsledku nejnepříjemnějších.
Pamatujte, že přednost má ten rychlejší. 
To znamená, že pokud jeden lyžař doje-
de ve stopě druhého, vystoupit ze stopy 
by měl ten přední – pomalejší, nechat 
předjet rychlejšího a pak se zařadit zpět 
do stopy. Podobně při jízdě ve svahu 
má VŽDY přednost ten, který jede dolů. 
Pokud stoupající lyžař neuhne dolů 
jedoucímu, může tím – zvláště v těžkém 
hlubokém sněhu – tomu druhému 
způsobit vážné zranění.
Dalším nešvarem je ničení stopy. Stává 
se, že při jízdě i  z  mírného kopce se 
někteří lyžaři bojí a  v  obavě, aby se 
nerozjeli příliš rychle, různě vyšlapují 
ze stopy, tím ji však rozbijí. Pro dalšího 
rychleji jedoucího to pak může být 
velmi nebezpečné. Pokud se někdo bojí 
rychlejší jízdy ve stopě, je lepší, když 
jede úplně mimo stopu a  tu stávající 
neničí.
Tím jsem se dostal k  tématu, které 
je tu velice aktuální: vztah běžkařů 
a  „chodců“. Bohužel se hodně často 
stává, že běžeckou stopu použijí lidé na 
procházce (dokonce i při jízdě na koni), 
rozšlapou ji a zničí. Asi je to pohodlnější, 
než se brodit vysokým sněhem, ale 
každý by měl mít dost ohleduplnosti 
vůči těm druhým. Běžkařům pak ne-
zbývá, než si vyšlapávat nové a  nové 
stopy. Na druhou stranu by si běžkaři při 
prvním vyjíždění stopy neměli vybírat 
trasy, které jsou k procházkám tradiční 
a často využívané.
Jsem však přesvědčen, že uvedené 
případy se nedějí ze zlého úmyslu, ale 
prostě proto, že si lidé uvedené souvis-
losti neuvědomují. Věřím, že se situace 
zlepší k oboustranné spokojenosti.
A  na závěr jednu eskymáckou moud-
rost: „Nikdy nelízej žlutý sníh!“ 

Aleš Hampl

Spolek stolního tenisu v  Dolní Čermné 
pořádal v tělocvičně ZŠ 27. 12. 2011 tra-
diční vánoční turnaj. Turnaje se zúčast-
nilo 36 hráčů z okolních měst a vesnic. 
Hrály se kategorie: ženy, muži do 50 

let a nad 50 let, čtyřhra mužů, � nálová 
skupina dvou nejlépe umístěných mužů 
z  kategorie do a  nad 50 let. Příjemně 
překvapil velký zájem soutěžících. To 
se odrazilo na počtu sehraných utkání, 
bylo sehráno 197 utkání. Při takto ča-
sově náročném programu přišlo velice 
vhod občerstvení, které si mohl každý 
koupit.

K. Pácha

25. února se na zimním stadionu v Lanš-
krouně uskuteční další ročník Dolnočer-
menského turnaje. Turnaje se zúčastní 
týmy HC Dolní Dobrouč, HC Draci Praha, 
Žraloci Dolní Čermná a  již tradičně HC 
Třebětice. O  vítězi se rozhodne v  pěti 

zápasech, které budou trvat každý 45 
minut bez přestávky. Mezi jednotlivými 
duely budou 15-ti minutové pauzy, 
takže diváci i hráči budou mít příležitost 
k občerstvení. 

L. Ešpandrová

Foto   I   Ludmila Ešpandrová

Foto   I   Ludmila Ešpandrová

Vánoční turnaj 
ve stolním tenise

5. ročník Dolnočermenského turnaje v ledním hokeji

ženy muži do 50 let muži nad 
50 let čtyřhra mužů bez věkového 

omezení

1. místo M. Petrová Vencl Pácha Vencl, Šulcek Pácha

2. místo Kůrková Šulcek Uhlíř Marek, Pácha Vencl

3. místo A. Petrová Plhák Schöpp Formánek, 
Kosek Šulcek

čas soupeři

11,15 - 12,00 Žraloci - HC Dolní Dobrouč

12,15 - 13,00 HC Třebětice -  HC Draci Praha

13,15 - 14.00 HC Draci Praha - Žraloci

14,15 - 15,00 HC Třebětice -  HC Dolní Dobrouč

15,15 – 16,00 HC Třebětice – Žraloci

16 vyhlášení výsledků
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Vyzýváme všechny soukromé 
podnikatele, kteří mají zájem 
o  prezentaci své � rmy na nových 
webových stránkách městysu, 
nechť kontaktují Úřad městysu 
Dolní Čermná, Ing. Miladu 
Marešovou, tel: 465  393  125, 
e-mail: majetek@dolni-cermna.cz

Upozornění 
pro soukromé 
podnikatele

Stomatologická pohotovost

ve dnech Lékař Adresa zdravotnického zařízení Telefon

18. a 19.02. MUDr. Appl Martin Dolní Čermná 603 471 194

25. a 26.02. MUDr. Bílý Aleš Lanškroun 465 324 829

03. a 04.03. MUDr. Beranová Renata Jablonné n.Orlicí 465 642 267

10. a 11.03. MUDr. Filipová Jitka Lanškroun 465 325 212

17. a 18.03. MUDr. Hrdinová Michaela Lanškroun 456 324 829

24. a 25.03. MUDr. Jáňová Radmila Mladkov 465 635 441

31.03. a 01.04. MUDr. Jaslovská Marie Žamberk 465 676 818

07. a 08.04. MUDr. Ježáková Daniela Letohrad 465 620 528

09.04. MUDr. Jedličková Zuzana Bystřec 465 642 990

14. a 15.04. MUDr. Johnová Marie Letohrad 465 622 216

21. a 22.04. MUDr. Karásková Vlasta Letohrad 465 620 358

28. a 29.04. MUDr. Kobzová Zdeňka Lanškroun 465 322 897

01.05. MUDr. Krčálová Helena Žamberk 465 676 824

05. a 06.05. MUDr. Mareš Miroslav Žamberk 465 613 103

08.05. MUDr. Milota Karel Lanškroun 465 322 787

12. a 13.05. MUDr. Strnadová Blanka Žamberk 465 613 441

19. a 20.05. MUDr. Strnadová Marie Jablonné n.Orlicí 465 642 765

26. a 27.05. MUDr. Špička Jan Králíky 465 613 154

02. a 03.06. MUDr. Špičková Marie Králíky 456 631 274

09. a 10.06. MUDr. Šrámek Petr Letohrad 465 621 551

16. a 17.06. MUDr. Ulman Jaroslav Tatenice 465 381 212

23. a 24.06. MUDr. Vacková Jana Lanškroun 465 322 348

Když Vás v  sobotu, neděli či ve 
svátek rozbolí zub, můžete v  době 
od 8:00 do 11:00 hodin navštívit lékaře, 
který ten den slouží pohotovost ve 
své ordinaci. Přehled pohotovostních 
služeb je uveden v  následující tabul-
ce (zdroj: http://sociologie.iglu.cz/

zubarna/pages/s_zubni_pohotovost.
htm).  Než se vydáte na zubní pohoto-
vost, ověřte si službu zubního lékaře 
dle rozpisu telefonicky. Stomatologové 
si můžou službu mezi sebou vyměnit! 
Informaci se dovíte na tel.: 465 710 111 
- Orlickoústecká nemocnice, a.s.
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Pojeďte s námi levně do Chorvatska autokarem z ÚO, ČT, Lanškroun
BAŠKA VODA, termín 28. 6. - 8. 7. 2012 /8 nocí/
Kč 5 800,-/os., ubytování v apartmánech, bus, možnost polopenze
město MAKARSKA, termín 28. 6. - 8. 7. 2012 /8 nocí/
Kč 6 300,-/os., ubytování v apartmánech, bus
BIOGRAD na MORU, termín 24. 8. - 2. 9. 2012 /7 nocí/
Kč 7 680,-/os., ubytování v penzionu, chorv. polopenze, bus
CA CKM Ústí nad Orlicí, M. R. Štefánika 234
tel.: 465 527 696, mobil: 606 748 616, e-mail: mankova@ckm-tour.cz

na pracovní pozici:
technicko-administrativní pracovník  společnosti
Komunální služby Čermná,
a. s. a  Obce Horní Čermná pro správu bytového 
a nebytového majetku obce a zajišťování komu-
nálních služeb pro obec, včetně všech souvisejí-
cích administrativních činností.

Předpokládaný nástup:
nejdříve od 01.04.2012

Bližsí informace poskytne:
JUDr. Hana Vágnerová
Obecní úřad Horní Čermní čp. 1
tel.: 465 393 637 nebo 739 630 511

nebo na webových stránkách 
www.hornicermna.net

INZERUJTE NABÍDKY 
V DOLNOČERMENSKÉM ZPRAVODAJI. 

PRO MÍSTNÍ PODNIKATELE 
A OBYVATELE SLEVA 20 %.

INZERCE PODLE VLASTNÍHO NÁVRHU.

CA CKM ÚSTÍ NAD ORLICÍ

OBEC HORNÍ ČERMNÁ VYPISUJE 
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ 

Ceník

formát cena

A4 1000 Kč

A5 500 Kč

A6 250 Kč



Přehled plánovaných kulturních a sportovních akcí v Dolní Čermné

Datum konání Název akce Začátek akce Místo konání Pořadatel

27. 2. Divadlo pro děti – Hrnečku, vař! 8:30 MŠ DČ MŠ

2. 3. – 3. 3. Burza oblečení Prostory staré školy RC KUK

7. 4. –  8. 4. Jarní prodejní výstava Chodba staré školy RC KUK

28. 4. – 29. 4. Dolnočermenská pouť AZAS  DČ Městys DČ

28. 4. Vernisáž výstavy Koníčkáři 17:00 Fitcentrum AZAS DČ SDO DČ

28. 4. – 29. 4. Koníčkáři – pouťová výstava 9 – 17 Fitcentrum AZAS  DČ SDO DČ, Městys DČ

30. 4. Čarodějnice 17:00 AZAS DC RC KUK a SDH

13. 5. Den matek – Voda, voděnka 14:00 Orlovna DČ MŠ

3. 6. Pochod pohádkovým lesem 13:30 AZAS DC MŠ

9. 7. – 13. 7. Příměstský tábor pro děti od 3 do 10 let 6:30 - 16:00 Fitcentrum AZAS  DČ RC KUK

29. 7. Rafan Fest č. 3 AZAS DČ Rafani DČ

Vysvětlivky:
AZAS - Areál zdraví a sportu
SDO - Spolek divadelních ochotníků
SDH - Sbor dobrovolných hasičů
MŠ - mateřská škola

ZŠ - základní škola
ČČK - Český červený kříž
MS - Myslivecké sdružení

RC KUK - Rodinné centrum KUK
ZUŠ - základní umělecká škola
DČ - Dolní Čermná

Rodinné centrum KUK, Dolní Čermná
www.kuk-dc.cz

pořádá

B U R Z A
JARNÍHO A LETNÍHO OBLEČENÍ 

SPORTOVNÍCH POTŘEB
v prostorách staré školy, č.p. 234

pátek 2.3.2012....15 – 18 hod....příjem zboží k prodeji
sobota 3.3.2012....9 – 10.30 hod....prodej 

sobota 3.3.2012....11.30 – 12.30 hod....výdej neprodaného zboží
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Foto   I   Marta Marešová

maškarní 
ples a dětský 
karneval
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